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DUMINICĂ,                 

DOAR                         

501 VACCINĂRI 

ÎN JUDEŢ
PREVENŢIE. Doar 501 

imunizări anti-SARS-CoV-2 au avut 

loc duminică, 27 iunie 2021, în judeţ. 

Un număr de 199 de gălăţeni au primit 

prima doză de vaccin, iar alţi 302 au 

efectuat rapelul.  > pag. 04

NEMULŢUMIRI 

PRIVIND 

RIDICAREA 

GUNOAIELOR
ÎNTÂRZIERI. În ultimele 

zile, gălăţeni care locuiesc în mai 

multe cartiere, precum Micro 17, 

Micro 19 sau Mazepa, au observat 

şi reclamat întârzieri neobişnuite la 

strângerea gunoiului.  > pag. 05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Marius Mitrof, consilier 
superior în cadrul Direcției 
Județene pentru Cultură Galați, 
s-a stins fulgerător din viaţă, 
în urma unui tragic accident 
rutier. 

Marius Mitrof era născut pe 
22 ianuarie 1968 şi, după cum 
ne mărturisea într-un interviu, a 
făcut parte din a patra generaţie 
de gălăţeni. Străbunicul său, bul-
gar de origine, a venit pe aceste 
meleaguri la sfârşitul secolului al 
XIX-lea, fapt pe care l-a şi găsit în 
arhiva gălăţeană. A urmat cursu-

rile Liceului „Vasile Alecsandri”, 
acum CNVA, apoi a absolvit Faculta-
tea de Drept a Universităţii „Danu-
bius”, fi ind unul dintre „pionierii” 
acesteia, după care a urmat cursuri-
le de master în Istorie, specializân-
du-se în patrimoniu şi turism cul-
tural, în cadrul Universităţii „Al. I. 
Cuza” din Iaşi.  > pag. 03

    S-a stins din viaţă, fulgerător, 
    omul de cultură gălăţean 
    MARIUS MITROF
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NINETA BĂRBULESCU, AMBASADOR ÎN MALAYSIA ŞI BRUNEI > INTERVIU/08-09

03eveniment
La Bacalaureat, aceleaşi 
subiecte la Limba 
română ca la simulare

16observator
Întâlnire de gradul 
”zero” cu drogaţii 
și hoţii de mașini 

06sport
Noi tineri suporteri, 
la conducerea 
Clubului Oţelul

O gălăţeancă
promovează
RoRomâmânia
de la
Antipozip
la Kuala
Lumpur
Gălăţeanca Nineta Bărbulescu a fost ambasador 

extraordinar și plenipotenţiar al României în Australia, 

Noua Zeelandă, Fiji, Kiribati, Nauru, Samoa, Insulele 

Solomon, Tuvalu şi Vanuatu. Din acest an, gălăţeanca 

îşi continuă cariera diplomatică la Kuala Lumpur, fi ind 

ambasador extraordinar și plenipotenţiar al României 

în Malaysia şi Brunei Darussalam. , Anca Melinte 

IN MEMORIAM
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editorial
viaţa liberă
O şcoală neadaptată realităţii 
îşi pierde învăţăceii

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Când vine vorba despre 
proiecte şi programe în Educaţie, 
România stă foarte bine! 
Politicieni de toate culorile ies în 
faţă cu ditai catastifele pentru 
a-şi prezenta minunatele soluţii 
pe care le-au identifi cat pentru 
a face învăţământul cât mai 
roz. În realitate, după încă un 
an în care s-a învăţat când faţă 
în faţă, când online, situaţia 
rămâne în continuare gri. Mult 
cântata digitalizare a şcolilor a 
mărit cumplit distanţa dintre 
învăţământul de la oraş şi cel din 
mediul rural. Ce nu se putea vorbi 

până acum de egalitate de şanse, 
dar acum diferenţele vor fi  ca de 
la cer la pământ! Poate nu vorbim 
de mulţi copii în satele unde nu 
există semnal şi nu s-au putut 
face ore online. Iniţial s-a crezut 
că s-a găsit o soluţie: profesorii 
au alergat din poartă în poartă 
cu lecţiile scrise pe foi. Însă orice 
om îşi poate da seama că hârtiile 
respective, fără explicaţiile unui 
profesor, nu au avut nicio valoare. 
Nici măcar cei care au benefi ciat, 
de bine, de rău, de cursuri online 
nu se pot lăuda că au înţeles tot ce 
le-au explicat profesorii, darămite 
mâna aceea de copii din cătunele 
care nu au uneori nici măcar 
curent electric, d-apoi acces 

Roxana 

Artene Pen
ciu

nelimitat la internet şi mijloacele 
cu care să se conecteze.

Însă o altă problemă rămasă 
în aer şi nerezolvată de zeci de 
ani rămâne cea a conţinuturilor 
disciplinelor studiate. Ne 
plângem în fi ecare an că nu 
se mai învaţă ca în trecut, că 
examenele sunt din ce în ce 
mai simple, dar procentele 
de promovare din ce în ce 
mai scăzute. Însă nu se face 
nimic pentru accesibilizarea 
cunoştinţelor. Dimpotrivă. 
Bieţii elevi sunt consideraţi un 
soi de sac fără fund. V-aţi uitat 
de curiozitate în manualele de 
gimnaziu la Fizică şi Chimie? 
Discipline frumoase şi utile, 

maxime

“
Politicienii noștri 

conduc de trei 

decenii România 

tot cu oiștea prin 

gardurile UE.

VASILE GHICA

sinaxar
29.06.2021

(†) Sf. Ap. Petru şi Pavelu

înapoi
„Şecspir” de la Palatul Victoria

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Subiectele de la Bacalaureat, u

mă refer la cele servite ieri la 
Limba și literatura română, 
îmi par fl oare la ureche. 
Evident, lauda de sine miroase 
a contracte nerespectate în 
sectorul 1 al Capitalei, însă nu e 
vina subsemnatului că i-a plăcut 
indecent de mult școala.

A se citi cu limonadă primul u

paragraf și a se considera că 
autorul a avut un început greoi 
de săptămână. Când nu te laudă 
nimeni cu anii, îți crapă o 
doagă. Acum tot eu trebuie să 
strâng.

Turneul de tenis de la u

Wimbledon a debutat ca-n 
Moldova: cu ore bune de odihnă. 
Ploaia de la noi s-a dus până în 
nord-vestul continentului – era 

mai captivant Grand Slam-ul 
britanic decât alegerile interne 
din anumite partide mioritice.

Premiul baban la loterie a u

fost câștigat de un argeșean. E 
bine de știut că zona Galațiului 
și-a pierdut izvorul de gambleri 
ce părea nesecat. Aștept un SMS 
în ziua în care sârba 6 din 49 își 
va întoarce fața spre sud-estul 
României, poate că voi cumpăra 
și eu un bilet.

Premierul Cîțu ar putea u

spune că unui român din 
județul Argeș i-a crescut enorm 
puterea de cumpărare. Implicit, 
tărășenia trebuie trecută pe lista 
lucrurilor promise în campanie 
și soluționate în timp record. 
Well done, Florine!

Apropo, sper că a mai u

remarcat cineva deschiderea 
deja teatrală a șefului 
guvernului către limba lui 

Shakespeare. Începuse cu 
banalul „wow”, apoi a trecut 
la fraze tot mai lungi și 
întortocheate. Referindu-se 
la vaccin, a concluzionat cu 
„it is that simple”, apoi le-a 
urat, în același stil cool, baftă 
tinerilor la Bac: “Mult succes! 
For those about to rock, we 
salute you.” Nene, de la româna 
pocită a Vioricăi sărim direct 
pe Cambridge? Or poate că 
numărul 1 de la Palatul Victoria 
dorește să-și angajeze translator 
și forțează puțin lucrurile... 

Nu-mi aduc aminte decât u

de cetățeanul Șoric, fost șef pe 
la Poliția Piatra-Neamț. Încolțit 
de întrebările presei și știind 
că musca își face culcuș pe 
fesul său, simpaticul personaj 
a tras un glonț alegoric în plan 
vertical: „That’s all, case closed!” 
Bine, mă, plec acasă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Întoarce-te! Nu vezi că nu ai 
Încotro? Nu vezi că întoarcerea-i 
primul şi ultimul şi singurul 
Încotro? Te rog să mă crezi, ai 
să regreţi dacă nu vrei şi dacă 
nu poţi şi dacă nu ştii şi dacă 
nu vrei să înveţi să te întorci! 
Sunt sigur! De ce sunt sigur şi 
de ce-ţi spun că ai să regreţi 
amarnic? Deoarece nici eu nu 
am ascultat Vocea aceasta! Şi eu 
am făcut-o pe deşteptul! Şi eu 
am considerat că pot cuceri tot 
ce însemnează Bastilie, Everest, 
Capitoliu, Ninive! Şi eu m-am tare 
hărnicit şi m-am tare ostenit să 
construiesc o droaie de grădini 
suspendate, dar s-a dovedit că 

toate Semiramidele sunt false, că 
eu n-am să rămân decât un naiv 
şi inutil şi biet Nabucodonosor 
de asfalt! Vrei să păţeşti la fel? 
Vrei să ajungi în tomberonul şi-n 
malaxorul istoriei contrafăcute/ 
paralele? Vrei să te arate lumea 
cu degetul şi să te hătcăiască? Nu 
vrei, nu? Dacă nu vrei, grăbeşte-
te şi întoarce-te! Nu ai nici o 
şansă, dacă nu faci cale întoarsă! 
Care lume te hătcăieşte? Eu pot 
pentru ca să-ţi spun care lume, 
dar sunt convins că n-ai să iei în 
samă, sunt convins că ai s-o faci 
pe deşteptul, ca mine, atunci, 
cânt n-am vrut să mă întorc... 
la timp! Ştii care lume? Lumea 
asta convenţională! Lumea asta 
umplută cu banalităţi! Lumea din 
care crezi că faci parte, dar nu 

faci! Tu faci parte din Altă lume! 
Nu superioară sau inferioară, 
ci Alt Fel de Lume! Şi n-ai ce 
căuta în asta! Nu, nu cumva 
să te apuci să crezi că-i vorba 
despre lumea de Apoi sau despre 
lumea Cealaltă! Nici gând şi nici 
vorbă! Lumea ta-i Acolo, unde-
ţi spun/poruncesc să te întorci! 
Aici, adică, unde-s eu! Vrei 
coordonate? Vrei să-ţi descriu? 
Vrei amănunte? Sugestii? Iată 
câteva dintre ele şi dintre cele 
mai pure şi simple: „Pe furiş (să 
nu mă vadă mama)/ pân-aproape 
inima să-mi steie,/ alergam (după 
oprirea ploii)/ şi dădeam de-a 
dura curcubee!// Vaca se uita 
(frumos) la mine,/ cu-n trifoi 
bătrân în botul care,/ printre 
gâze pline de curat,/ dulmeca 

trecuturi viitoare!// Şi viţelul (crud 
ca un deştept/ învăţat de mititel 
să tacă/ blând şi anonim) sugea 
încet/ să nu smulgă ugerul din 
vacă!// Tocmai-n zare (chiar unde 
porneşte/ ploaia) mama desena o 
rugă/ pe cărarea dinspre răsărit,/ 
să n-ajung la cer, de-atâta fugă!// 
Chiar şi tata (ud până la moarte,/ 
singur, cu lopata în spinare)/ 
cobora cântând (dinspre apus)/ 
nişte doine pentru fi ecare!// Eu 
(naiv, cu frică de părinţi,/ şi de 
animala mea lactee)/ tot cătam un 
viitor trecut/ şi dădeam de-a dura 
curcubee!”.
Ce zici? Îţi ajung detaliile acestea? 
Dacă mai vrei, am să-ţi mai 
dau vro câteva, să nu ţi se pară 
că glumesc! Da?... Trebuie să te 
întorci! Altfel, eşti un pierdut!  .

tragedia
ÎNTOARCE-TE REPEDE!

divina

de altfel, dar făcute acum greu 
de digerat chiar şi pentru elevii 
de nivel mediu, pentru că în 
programă au fost înghesuite 
cunoştinţele care altădată se 
făceau în primii ani de liceu.

Un alt aspect ar fi  cel al 
relevanţei acestor cunoştinţe 
în raport cu realitatea în care 
trăiesc copiii noştri. O realitate 
care face ca prăpastia dintre 
generaţii să fi e astronomică. 
Motiv pentru care ar trebui să ne 
adaptăm noi, nu să-i tragem pe 
ei înapoi cu ani lumină. Pentru 
că o şcoală care nu se adaptează 
realităţii şi rămâne captivă 
în trecut riscă să-şi piardă 
învăţăceii.  .

nec plus ultra
FATUM

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

n-am mai fost la voi, am fost la alţii/ şi au fost şi ei la fel ca voi -

voi şi alţii îmi strigaţi din urmă:/ nu ai nici o şansă, fără noi!

ce te-ai face (tu) fără regrete?/ ce te-ai face (tu) numai nădejdi?

n-ai mai şti nici cum, nici care parte/ a deşertăciunii noastre eşti!

n-ai mai şti dacă e bună calea/ cea pe care mergi, şi mergi, şi mergi -

uită-te prin câtă admirare/ stăm şi tremurăm ca nişte vergi

în bătaia unui vânt năprasnic,/ unei zodii - (tu) nu vezi, când treci?

uită-te cum recile sunt calde!/ uită-te cum caldele sunt reci!

treci, însă mai uită-te şi-n urmă!/ altfel, poţi să crezi că nici n-ai mers!

numai urma-i adevărul singur/ din MIRAJUL CESTUI UNIVERS! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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ISTORII CARE VOR RĂMÂNE NESPUSE . PIERDERE

ABATERI 

RUTIERE, 

DESCOPERITE 

LA FRONTIERĂ 
NEREGULI. Doi gălăţeni 

au probleme penale legate de 

regimul rutier după ce s-au întâlnit, 

în trafi c, cu echipaje ale Poliţiei de 

Frontieră. Unul dintre ei, în vârstă 

de 20 de ani, a avut ghinionul de a 

se alege cu dosar penal după ce 

a fost oprit pe DN 26, la Vlădești. 

Poliţiștii au vrut să stabilească 

dacă tânărul avea categoriile de 

permis necesare conducerii unui 

microbuz cu platformă destinată 

transportării unui autovehicul. 

Controlul documentelor a scos 

la iveală faptul că tânărul șofer 

nu deţinea permisul necesar 

conducerii ansamblului rutier, 

motiv pentru care s-a ales cu dosar  

penal. Probleme cu legea are și un 

tânăr de 19 ani, din Frumușiţa, care 

ieșise la plimbare pe un ciclomotor 

marca Yamaha. Motivul pentru 

care este acum cercetat penal este 

acela că vehiculul nu avea numere 

de înmatriculare, iar el nu deţinea 

permis de conducere pentru nicio 

categorie de vehicule. . Mariana 

Constandache

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 29 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei și Traian. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu și Barcea, iar pe DN 26, în 

localităţile Tulucești și Frumușiţa. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Cuza Vodă și Costache Negri.  

. Mariana Constandache

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Doar 61 de candidaţi au absen-
tat de la prima probă scrisă a Ba-
calaureatului 2021, cea la Limba 
şi literatura română, afl ăm de la 
inspectoarea generală, Gina Brîn-
zan. Dintre cei 2.993 de candidaţi 
înscrişi la această probă, au ajuns 
în sălile de examen doar 2.932. 

Subiectele au fost accesibile, 
dar şi cu zone de difi cultate cres-
cută, necesare ierarhizării candi-
daţilor, aşa cum e normal. 

Profesoara de Limba şi litera-
tura română de la CNVA, Diana 
Cătălina Popa, ne-a spus că a deve-
nit deja o tradiţie ca în subiectele 
date la examen să se regăsească 
cele primite de elevi la simulare. 
Aşa cum s-a întâmplat în trecut 
cu „Scrisoarea III“, şi acum elevii 
au avut, atât la examen, cât şi la 
simulare „Moara cu noroc“, de 
Ioan Slavici.

„Nu cred că a fost ceva inten-
ţionat, având în vedere că subiec-
tul a fost extras din mai multe 
variante, dar aşa s-a întâmplat 
şi, deşi nuvela este ceva acce-
sibil, e posibil ca mulţi elevi să 
nu fi  repetat cu seriozitate acest 
subiect, întrucât nu se aşteptau 

să primească acelaşi lucru ca la 
simulare“, a precizat profesoara 
de la CNVA. 

Aceasta susţine că şi la subiec-
tul IA, au fost lucruri care necesi-
tau atenţie sporită din partea can-
didaţilor: „Subiectul 2 de la IA, cel 
în care se cerea să menţioneze 

două dintre ocupaţiile tânărului 
Caragiale, s-ar putea să le fi  ridicat 
probleme absolvenţilor, întrucât 
în text erau enumerate mai multe 
meserii pe care le-a avut drama-
turgul de-a lungul timpului“, pre-
cizează Diana Cătălina Popa.

Aceasta susţine că nici subiec-
tul IB, nici subiectul al doilea, 
unde au avut de comentat o poezie 
de Ion Vinea, nu sunt chiar fl oa-
re la ureche. Textul argumentativ 
solicita, de asemenea, capacitatea 
de concentrare a candidaţilor pe 
detalii, iar poezia lui Vinea nu 
este uşor de descifrat, chiar dacă 
au mai avut în testele de antrena-
ment opere de acelaşi autor.

„Prin urmare, vor fi  multe 
note de trecere, se va lua uşor 6,00 
chiar şi 7,00, dar destul de greu 
note de la 9,5 în sus. Ceea ce este 
şi normal, deoarece nu ne dorim 
o infl aţie de valori, ci o ierarhiza-
re corectă“, spune profesoara de 
Limba şi literatura română.  .

bacalaureat 2021
La Limba română, aceleaşi subiecte ca la simulare

S-a stins din viaţă, 
fulgerător, 
omul de cultură 
gălăţean 
Marius Mitrof
Marius Mitrof, consilier superior 

în cadrul Direcţiei Judeţene pentru 

Cultură Galaţi, s-a stins fulgerător din 

viaţă, în urma unui tragic accident rutier.

Marius Mitrof era născut pe 22 ianu-
arie 1968 şi, după cum ne mărturisea în-
tr-un interviu, a făcut parte din a patra 
generaţie de gălăţeni. Străbunicul său, 
bulgar de origine, a venit pe aceste melea-
guri la sfârşitul secolului al XIX-lea, fapt 
pe care l-a şi găsit în arhiva gălăţeană. A 
urmat cursurile Liceului „Vasile Alecsan-
dri”, acum CNVA, apoi a absolvit Faculta-
tea de Drept a Universităţii „Danubius”, 
fi ind unul dintre „pionierii” acesteia, 
după care a urmat cursurile de master 
în Istorie, specializându-se în Patrimoniu 
şi turism cultural, în cadrul Universităţii 
„Al. I. Cuza” din Iaşi.

Din februarie 2000, a devenit consili-
er superior al Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură Galaţi. Marius Mitrof se mândrea 
cu faptul că a început de jos, iar recunoş-
tinţa şefi lor pentru munca sa l-a ajutat să 
evolueze în plan profesional.

Pe lângă munca din cadrul Direcţiei 
pentru Cultură, Marius Mitrof s-a impli-
cat şi în nenumărate proiecte având ca 
scop recunoaşterea valorilor Galaţiului 
şi nu numai: „Proiectele pe care le-am 
făcut şi au această culoare de cultură, de 
cultural, exced atribuţiilor noastre, dar 
le facem din dorinţa de a oferi altceva 
comunităţii gălăţene şi să-i apropiem 

pe oameni de ceea ce înseamnă valorile 
patrimoniului cultural local. Am făcut 
proiectele legate de promovarea şi valo-
rifi carea Monumentului istoric „Valul lui 
Traian“, seara de muzică şi dans irlandez 
- trei ani la rând, şi pentru că publicul 
a fost numeros Primăria a preluat acest 
proiect, am adus jazzul în aer liber, au 
fost proiecte legate de valorifi carea pa-
trimoniului cultural construit din lemn, 
în care am mers cu elevii unor şcoli în 
judeţ pentru a vedea Biserica de lemn 
de la Cerţeşti şi Moara de apă de la Bră-
hăşeşti, ambele monumente istorice. Au 
fost «Drumul viei şi vinului», dar şi pro-
iectul de aducere în atenţia autorităţilor 
a sitului arheologic Castrul Roman, un 
sit care suferă de atâţia ani din cauză că 
a căzut în nepăsarea autorităţilor. Vom 
continua proiectele de succes, printre 
care «Antiquitas Rediviva», la o scară 
mult mai mare, care sperăm să fi e pre-
luate de autorităţi. Şi să nu uităm de Pa-
trimoniul Renascentist”, ne mărturisea 
Marius Mitrof.

În urma lui Marius Mitrof rămân preţi-
oase şi uimitoare poveşti ale patrimoniu-
lui cultural şi industrial gălăţean, pe care 
le-a descoperit şi pe care ni le-a împărtăşit 
în ziarul „Viaţa liberă“: povestea aeropor-
tului gălăţean, istoria Casei „Geshov“, re-
staurată cu fonduri europene, povestea 
tramvaiului gălăţean şi, cea mai recentă, 
uimitoarea poveste a podului nou peste 
Siret de la Cosmeşti. . Anca Melinte   
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Un singur deces în toată 
ţara, în 24 de ore
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Până luni, 28 iunie, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

1.080.667 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID- 19). De la începutul 

pandemiei, 1.045.351 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi. 

 În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 37 de 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv. Dis-
tinct de cazurile nou confi rma-
te, în urma retestării pacienților 
care erau deja pozitivi, cinci 
persoane au fost reconfi rmate. 
Până luni, 28 iunie, 33.311 per-
soane diagnosticate cu infecție 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În in-
tervalul 27.06.2021 - 28.06.2021 
au fost raportate 58 de decese (32 
de bărbați și 26 de femei) ale unor 
pacienți infectați cu noul corona-
virus, internați în spitale. 57 din-
tre aceste decese sunt anterioare 
intervalului menționat și au fost 
introduse în baza de date, la soli-
citarea Ministerului Sănătății, în 
urma verifi cărilor efectuate. Prin 
urmare, în România, doar un sin-
gur pacient a decedat din cauza 
Covid-19 în ultimele 24 de ore.

Dintre cele 57 de decese ante-
rioare, unul s-a produs în luna 
august 2020, unul în luna septem-
brie, şapte în luna octombrie, 25 
în noiembrie 2020, şase în decem-

brie 2020, două în ianuarie 2021, 
patru în februarie 2021, nouă în 
martie 2021 și două în aprilie 
2021, în județele Maramureș și 
Prahova.

 Dintre cele 58 de decese, unul 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 40-49 de ani, opt la cate-
goria de vârstă 50-59 ani, 20 la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 18 
la categoria de vârstă 70-79 ani și 
11 la categoria de vârstă peste 80 
ani. Toate decesele înregistrate 
sunt ale unor pacienți care au pre-
zentat comorbidități.  În unitățile 
sanitare de profi l, numărul total 

de persoane internate cu COVID-
19 este de 534. Dintre acestea, 86 
sunt internate la ATI.

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucra-
te 8.316.206 teste RT-PCR și 
1.433.354 de teste rapide anti-
genice. În ultimele 24 de ore au 
fost efectuate 4.533 de teste RT-
PCR (2.312 în baza defi niției de 
caz și a protocolului medical și 
2.221 la cerere) și 6.190 de teste 
rapide.

Pe teritoriul României, 1.906 
persoane confi rmate cu infecție 
cu noul coronavirus sunt în 

izolare la domiciliu, iar 839 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De aseme-
nea, 18.533 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată se 
afl ă 41 de persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, polițiștii și 
jandarmii au aplicat, în ziua 
de 27 iunie, 538 de sancțiuni 
contravenționale, în valoare de 
121.550 de lei. .

PANDEMIA, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Doar 501 imunizări anti-SARS-
CoV-2 au avut loc duminică, 27 
iunie 2021, în județ. Un număr 
de 199 de gălățeni au primit pri-
ma doză de vaccin, iar alți 302 au 
efectuat rapelul. 

Vaccinările au fost făcute 
după cum urmează: 162 la Cen-
trul drive-thru (63 prima doză și 
99 rapel), 59 la centrele de la Baza 
"Siderurgistul“ (55 doze unice și 
4 rapel), 58 la Centrul de la Sala 
Sporturilor (12 prima doză și 46 
rapel), 42 la Centrul de vaccinare 
Cudalbi (13 prima doză și 29 ra-
pel), 28 la Centrul de la Patinoar 
(10 prima doză și 18 rapel), câte 24 
la Centrul de vaccinare Cosmești 

(7 prima doză și 17 rapel) și la 
Centrul de vaccinare Tulucești (5 
prima doză și 19 rapel), câte 20 
la Centrul de vaccinare Ivești (6 
prima doză și 14 rapel) și la Cen-
trul de vaccinare Corod (2 prima 
doză și 18 rapel), 16 la centrele 
de la Sala de Spectacole Tecuci (4 
prima doză și 12 rapel), câte 12 la 

Centrul de Recuperare al Spita-
lului de Pediatrie (4 prima doză 
și 8 rapel), la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (9 prima doză și 3 rapel) și 
la Centrul de vaccinare Berești (4 
prima doză și 8 rapel), 7 la Cen-
trul de vaccinare Tg. Bujor (doar 
rapel) și 5 doze unice la Centrul 
Casa de Cultură Tg. Bujor. 

Numărul total al persoanelor 
din județul Galați cu schemă com-
pletă de imunizare anti-COVID a 
ajuns la 97.521, în condițiile în 
care 6.563 persoane au fost imu-
nizate cu vaccin Janssen (doză 
unică). Alte 5.118 persoane au 
primit doar prima doză de vaccin 
anti SARS-CoV-2.

 În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare.

Nici la nivel național, campa-
nia de vaccinare nu progresează 
vizibil, în contextul în care du-
minică au avut loc doar 16.990 
de imunizări. Totuși, numărul 
românilor care au primit măcar 
o doză de vaccin împotriva nou-
lui coronavirus se apropie de 4,7 
milioane. ,

anti-SARS-CoV-2
Duminică, au avut loc doar 501 vaccinări în judeţul Galaţi

Rezerve 
de aur 
și valută

BNR. Rezervele valutare la Banca Naţională 

a României (BNR) se situau, la fi nele lunii mai 

2021, la 37,570 miliarde de euro, în scădere cu 

1,91 la sută, faţă de nivelul de 38,304 miliarde de 

euro înregistrat la 30 aprilie 2021, a anunţat banca 

centrală. Acest rezultat a fost obţinut în condiţiile 

în care intrările au fost de 759 milioane de euro, iar 

ieșirile de 1,493 miliarde de euro. Nivelul rezervei 

de aur s-a menţinut la 103,6 tone, cu o valoare de 

5,211 miliarde de euro. Rezervele internaţionale ale 

României (valute plus aur) la 31 mai 2021 au fost 

astfel de 42,781 miliarde de euro, faţă de 43,185 

miliarde de euro la 30 aprilie 2021. , Ovidiu 

Amălinei

 PUŢIN PESTE 150                                                                                    

DE TESTE,                  

ÎN 24 DE ORE
GALAŢI. Trei persoane din 

cele peste 160 testate au fost 

confi rmate, conform celei mai 

recente raportări la 24 de ore, 

date publicităţii de autorităţi. 

Galaţiul nu a mai raportat 

niciun deces, dar a înregistrat 

cinci pacienţi vindecaţi. 

Potrivit datelor centralizate 

de Prefectura Galaţi privind 

evoluţia cazurilor de infectare 

cu COVID-19, dintre cei 166 de 

pacienţi testaţi într-un interval de 

24 de ore, trei au fost declaraţi 

purtători ai virusului. Numărul 

total al celor infectaţi ajunge 

astfel de 27.650.Din fericire, nici 

ziua de luni nu a adus vreun nou 

deces în rândul pacienţilor afl aţi 

în stare gravă, numărul victimelor 

COVID-19 din Galaţi rămânând 

la 949. Tot luni, 28 iunie, cinci 

pacienţi au primit vestea bună 

a testului negativ, care i-a 

făcut automat vindecaţi şi le-a 

permis externarea din spital. În 

total, 26.686 dintre persoanele 

depistate pozitiv şi internate în 

unităţile spitaliceşti din judeţ 

au fost declarate vindecate. 

Luni, 28 iunie, în carantină 

la domiciliu se afl au 451 de 

persoane. În izolare la domiciliu 

se afl au patru persoane și în 

carantină instituţionalizată nu 

se mai regăsea niciun gălăţean, 

conform aceleiași raportări. În 

izolare instituţionalizată se mai 

afl au 19 bolnavi de COVID-19. De 

la începutul pandemiei, în Galaţi 

au fost efectuate 159.267 de teste.  

. Mariana Constandache 
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Cele mai bune rezultate 
ale Combinatului 
din 2008 până acum
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul siderurgic Liberty 

Galaţi a înregistrat, în primele 

trei luni ale acestui an, cele 

mai bune rezultate trimestriale 

din 2008 până în prezent, 

potrivit datelor comunicate de 

companie.  

”Compania a raportat rezultate 
solide pentru trimestrul încheiat 
la 31 martie 2021: o cifră de afaceri 
de 1,77 miliarde de lei (359 milioa-
ne de euro) și EBITDA (profi t opera-
ţional înainte de scăderea amorti-
zărilor, dobânzilor și impozitul pe 
profi t) de 256 milioane de lei (52 
milioane de euro), cele mai bune 
rezultate trimestriale înregistrate 
din 2008 până în prezent. Este o 
continuare a evoluţiei pozitive din 
cea de-a doua jumătate a anului 
trecut. În 2020, Liberty Galaţi a 
înregistrat o cifră de afaceri de 
aproape 4,7 miliarde de lei (1 mi-
liard de euro) și EBITDA de 187 mi-
lioane de lei (38 milioane de euro)”, 
se precizează într-un comunicat 
de presă al Liberty Galaţi. 

În primul trimestru al acestui 
an, combinatul siderurgic gălă-
ţean și-a crescut producţia de oţel 
la 531.000 tone. 

”Acest lucru se compară cu cele 
aproape 2 milioane de tone de oţel 
livrate în 2020, realizate în pofi da 

faptului că prima jumătate a anu-
lui 2020 a fost afectată de provo-
carea extrem de difi cilă cu care 
s-a confruntat piaţa europeană 
a oţelului și exacerbată de pan-
demia Covid-19, aspecte care au 
forţat un număr de clienţi-cheie 
să își oprească operaţiunile. Dato-
rită îmbunătăţirilor operaţionale 

și gestionării efi ciente a producţiei 
sale, Combinatul nu a trebuit să își 
înceteze operaţiunile - așa cum au 
făcut mulţi alţi producători euro-
peni - ci a continuat să își serveas-
că, prompt, clienţii. Piaţa și-a reve-
nit în a doua jumătate a anului”, 
precizează Liberty Galaţi. 

În prezent, combinatul gălă-

ţean accelerează pregătirea unei 
game de proiecte pentru îmbună-
tăţirea infrastructurii existente și 
a calităţii portofoliului de produse, 
precum și a iniţiativelor strategi-
ce care vor sprijini transformarea 
combinatului într-un furnizor 
GREENSTEEL, neutru de carbon, 
până în 2030. Acestea includ in-
troducerea a două cuptoare cu arc 
electric, a unei instalaţii de redu-
cere directă a fi erului, a unei ca-
pacităţi care să producă hidrogen 
şi a parcurilor de energie regene-
rabilă solară și eoliană. Aceste pro-
iecte vor fi  susţinute de colaborări 
cu Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, cu un institut de cer-
cetare-dezvoltare și se vor concre-
tiza în teme de cercetare care vor 
spori capacitatea Combinatului de 
a utiliza tehnologia de fabricare a 
oţelului bazată pe hidrogen. 

„Concentrarea, angajamentul 
și determinarea colegilor noștri 
din Galaţi ne-au permis să depășim 
provocările din ultimul an (...) Sun-
tem foarte încântaţi că Alianţa 
GFG își păstrează angajamentul 
de a construi un viitor durabil 
pentru combinat”, a declarat Aida 
Nechifor, director general al Li-
berty Galaţi, care a precizat că se 
așteaptă ca rezultatele combina-
tului pe trimestrul doi să fi e chiar 
mai bune decât cele obţinute în 
prima parte a anului. .

AFACERI TRIMESTRIALE DE 359 MILIOANE DE EURO  .  PRODUCŢIE

 PLASĂ ILEGALĂ, 

”UITATĂ” LA PRUT 
DESCOPERIRE. Un 

pescar care și-a lăsat strategic 

plasa pe o baltă din apropierea 

râului Prut este acum căutat de 

poliţie după ce un echipaj de 

la Frontieră i-a găsit unealta de 

prins pește. Plasa, lungă de peste 

20 de metri, de tip avă, a fost 

depistată în luciul de apă, relativ 

plină cu pește. Poliţiștii au eliberat 

peștii și au scos plasa din apă, 

fără a avea, pe loc, cui să ceară 

socoteală despre prezenţa ei 

acolo. Oamenii legii au deschis 

o anchetă sub aspectul săvârșirii 

infracţiunilor de pescuit comercial 

fără licenţă sau autorizaţie de 

pescuit şi deţinerea sau utilizarea 

de către persoane neautorizate 

a uneltelor de pescuit comercial. 

Ei fac cercetări, în primul rând, 

pentru depistarea persoanei 

căreia îi aparţine plasa în 

valoare de 200 de lei și pe care 

au luat-o în custodie până la 

fi nalizarea anchetei.   . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gunoi nestrâns în cartierele în 
care locuiesc, asta au observat şi 
reclamat gălăţenii din cartiere ca 
Micro 17, Micro 19 sau Mazepa. 

Ştiind că echipele Serviciului Pu-
blic Ecosal au fost implicate, alături 
de cele ale SC Gospodărire Urbană, 
în îndepărtarea efectelor produse 
de recentele fenomene meteo extre-
me, am încercat să afl ăm dacă au 
existat, într-adevăr, sincope sau în-
târzieri în ceea ce priveşte ridicarea 
gunoaielor de la punctele special 
amenajate în zonele rezidenţiale. 

Biroul de Presă al Primăriei 
Galaţi ne-a asigurat că nu a fost 
vorba despre o situaţie generală, ci 
de unele situaţii punctuale tempo-

rare. „În momentul de faţă Ecosal 
asigură curăţenia şi salubrizarea în 
municipiul Galaţi. Există personal 
pentru strictul necesar, dar ar mai 
fi  nevoie, pentru îmbunătăţirea 
serviciilor, de aproximativ 40 de 
persoane”, ne-a transmis adminis-
traţia locală.  ,

întârzieri
Nemulţumiri 
privind ridicarea gunoaielor

235,5924UU

gram aur

4,4931UU

franc elveţian gra

4,1256OO

dolardola

4,9260OO

euro

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi informează că, 
începând cu data de 29 iunie 2021, 
de la ora 7,30, va fi  demarată a doua 
etapă a lucrărilor în Piaţa Henri 
Mathias Berthelot, din cartierul 
Micro 40. Astfel, trafi cul rutier se 
va desfășura pe partea dreaptă a 
carosabilului din această piaţă, cu 
circulaţie în ambele sensuri. Stra-
da Traian Vuia rămâne închisă în 
continuare pe ambele sensuri de 
deplasare.

Restricţiile de circulaţie sunt 
necesare pentru buna derulare 
a lucrărilor în cadrul proiectului 
„Modernizare linii de tramvai și ca-
rosabil – străzile Traian Vuia, Henri 
Coandă și George Coșbuc“.

„Le mulţumim pentru înţelege-
re gălăţenilor din zonă și tuturor 

participanţilor la trafi c”, transmite 
Primăria Galaţi.   ,

modernizare
Noi restricţii de trafi c
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handbal
Junioarele IV, de la ACS Lucian Bute, pe locul patru pe ţară

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În turneul fi nal desfășurat la 
Rm. Vâlcea, junioarele IV, cele 
mai mici, ale ACS Lucian Bute (12-
13 ani) au demarat foarte bine. Au 
dominat disputele din grupa de 
start, cu trei victorii: 31-23 cu CSM 
Ploiești, 38- 21 cu Ghimbav, 27-18 cu 
Moșniţa Nouă. Gălăţencele au con-
tinuat cu 37-13 cu CSS Făgăraș, dar 
a venit și prima înfrângere, 25-28 

cu CSU Știinţa București, în grupa 
principală, pe care au încheiat-o tot 
pe primul loc. Din păcate, a urmat 
o nouă înfrângere, în semifi nale, 
scor 27-30, cu CSM București, eşec 
care le-a trimis pe fetele noastre în 
fi nala mică. Meciul acesta decisiv 
pentru medalia de bronz a avut loc 
duminică și s-a încheiat cu victoria 
echipei adverse, Academia Junior 
Ploiești, 30-27. 

 Astfel, fruntea clasamentului 
din acest an se prezintă astfel: 

1. CSM București, 2. CSU Știinţa 
București, 3. Academia Juni-
or Ploiești, 4. ACS Lucian Bute 
Galaţi. 

 Din păcate, au existat și unele 
fi suri în organizarea turneului, 
ca și în arbitraj, din cauza cărora 
a avut probleme și echipa noas-
tră. O clasare pe locul al patru-
lea, după 15 victorii consecutive 
în ultimele luni de competiţii, 
nu este deloc neînsemnată pen-
tru echipa gălăţeană, dar mai 

bine i-ar fi  stat pe un loc pe 
podium!

 Fetiţele care au încheiat accep-
tabil acest ultim parcurs din sezon 
sunt următoarele: Sofi a Bălan, 
Ioana Popoiu și Beatrice Maxim 
- Alessia Barbu, Adnana Anceren-
cu, Ana Maria Isac, Delia Ghimpu, 
Denisa Munteanu, Mihaela Căuș, 
Ioana Vrabie, Teodora Dohotariu, 
Laura Mazilu, Maria Palade, Crina 
Andrei, Ioana Trifan, Ana Dâmbu 
și Erika Buric. .

Noi tineri suporteri, 
la conducerea Oţelului
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană de fotbal SC 

Oţelul va avea o nouă conducere, 

după ce le-au expirat mandatele 

vechilor lideri. 

Adunarea Generală a membri-
lor socios de la Asociaţia Supor-
ter Club Oţelul Galaţi a validat 
candidaturile pentru funcţiile 
din Consiliul Director pentru 
următorii doi ani de mandat. A 
fost câte un singur candidat pen-
tru fi ecare dintre cele trei pos-
turi, astfel că aceştia vor ocupa 
în mod automat funcţiile pen-
tru care au candidat. Este vorba 
despre trei tineri suporteri, care 
vor ocupa funcţiile de conduce-
re în următorii doi ani. Marian 
Brăilescu (32 de ani), fost brand 
manager în cadrul clubului, va 
fi  noul președinte, Alexandru 
Manole (28 de ani), membru al 

galeriei, va fi  vicepreședinte, în 
timp ce Bogdan Bartoș (35 de 
ani), cel care administrează și 
magazinul ofi cial, va fi  secretar, 
funcţie pe care a îndeplinit-o și 
până acum.

 Practic, primii doi i-au în-
locuit pe Cornel Moisescu (fost 
președinte) și Cosmin Ilaș (fost 
vicepreședinte).

 „Este o onoare imensă, dar 
și o responsabilitate pe măsură, 
aceea de a reprezenta clubul pe 
care îl iubesc încă de când eram 
copil. Istoria clubului nostru ne 
obligă să îl readucem în elita 
fotbalului românesc, eforturile 
depuse de toate generaţiile de 
oţelari, fi e că au fost jucători, an-
trenori, conducători și mai ales 
suporteri trebuie să fi e imboldul 
pentru ca brandul Oţelul să con-
tinue la cel mai înalt nivel și să 
asigurăm comunităţii gălăţene 
noi exemple de atașament local. 
Clubul va avea mereu disponibi-
litate pentru cei care au purtat 
tricoul roș-alb-albastru, cei care 
au pus umărul la crearea și con-
turarea legendei Oţelului în pagi-
nile istoriei fotbalului românesc. 
Îmi doresc ca toţi suporterii să fi e 
reprezentaţi în club, iar principi-
ile pe care am reclădit Oţelul să 
fi e respectate, astfel încât fanii 
să se simtă ca parte integrantă 
a asociaţiei, punând accent cât 
mai mult pe comunicare, trans-
parenţă și unitate“, a spus Marian 
Brăilescu, noul președinte.

 Marea surpriză a ocupă-
rii pe funcţii a venit dinspre 
vicepreședinte, mai ales că un 
membru de galerie va fi  unul din-
tre conducători în următorii doi 
ani. „Am considerat că sintagma 

„Oţelul suntem noi“ nu trebu-
ie să rămână doar o scandare a 
suporterilor pe stadion. Am avut 
așteptări de la cei care s-au ocupat 
de organizare, dar acum am dorit 
ca vocea peluzei să aibă un ecou 
mai puternic în cadrul clubului 
și am hotărât să ne implicăm mai 
mult în activitatea echipei pe care 
o iubim cu toţii“, a spus Alexan-
dru Manole, noul vicepreședinte.

 Moisescu și Ilaș rămân 
în cadrul clubului 

Altfel, cei care au condus clu-
bul de la înfi inţare până în pre-
zent, Moisescu și Ilaș, nu vor pără-
si defi nitiv aria grupării gălăţene, 
ei urmând să facă parte, alături de 
cei trei de mai sus, din Consiliul 
Director, ca membri. Conduce-
rea executivă va fi  în continuare 
sub responsabilitatea lui Cristian 
Munteanu, managerul general, în 
vreme ce situaţia lui Iulian Apos-
tol este în continuare incertă. 
Pentru funcţia de antrenor - ma-
nager sportiv se pare că Dorinel 
Munteanu urmează a fi  prezentat 
pentru a îndeplini acest rol.

 Suporter Club Oţelul este con-
tinuatorul FC Oţelul, campioana 
și supercampioana României, 
dar care până în clipa de faţă n-a 
reușit să treacă de nivelul Ligii a 
III-a. .

MODIFICĂRI LA VÂRF ÎN ORGANIGRAMĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Rebeca 
Daria Ciocan, 
antrenament 
în Poiana 
Brașov

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep 
participă 
la Olimpiadă

TENIS. Cu toate că o accidentare la 

gambă a făcut-o pe Simona Halep să se 

retragă de pe tabloul principal la Roland Gar-

ros și la Wimbledon, sportiva va reprezenta 

România la Jocurile Olimpice de la Tokyo (24 

iulie - 1 august). Simona Halep nu va fi  însoţită 

însă de antrenorul său, Darren Cahill, cel care 

va merge în Statele Unite pentru a pregăti 

sezonul de suprafaţă hard pentru jucătoarea 

sa. Pe lângă Halep, pentru România vor mai 

participa la tenis Sorana Cîrstea și Irina Begu. 

Eligibilă pentru Olimpiadă era și Patricia Ţig, 

dar aceasta a refuzat din start participarea, 

din motive personale.  . Florin Radu

ATLETISM. Rebeca Daria 

Ciocan, legitimată la C.S. Municipal, 

se pregăteşte la Centrul Olimpic din 

Poiana Braşov. ,,Rebeca se va pre-

găti în Poiană până pe 4 iulie, după 

care vor urma cele două competiţii 

atletice în care va trebui să demon-

streze că se afl ă într-un continuu 

progres. Campionatele Naţionale U 

18, care vor avea loc la Pitești, de la 

jumătatea lunii iulie, vor arăta unde 

se afl ă sportiva noastră în acest 

moment. Apoi vor urma și Capiona-

tele Naţionale U 20, unde sperăm 

să realizeze timpi foarte buni. Cred 

că Rebeca își poate îmbunătăţi 

recordurile personale de la 100 de 

metri,12,19 sec și de la 200 de metri, 

25 sec “a declarat prof. Dumitru 

Văduvoiu, antrenorul gălăţencei. 

RUGBY. Naţionala de rugby 

a României va susţine, în weekend, 

două meciuri test de gală World 

Rugby. „Stejarii“ vor juca la 3 iulie, 

cu Argentina, iar peste o săptămâ-

nă își vor măsura forţele cu prima 

reprezentativă a Scoţiei. Cele două 

jocuri sunt programate să se dispute 

la București, iar în lotul de 40 de ju-

cători ai României a fost selecţionat 

și gălăţeanul Cristi Boboc (25 de ani). 

Jucătorul de linia a III-a, legitimat 

ultima oară la Tomitanii Constanţa, 

a fost în lotul României și la pre-

cedentele jocuri ale „stejarilor“ cu 

Rusia și Portugalia, iar debutul a fost 

consemnat în jocul cu Spania.  .

Marian Brăilescu u
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Licitaţie 
pentru 
Grădiniţa 
Nr. 30

REABILITARE. Până pe 20 iulie 

2021, Primăria Galaţi aşteaptă ofertele pentru re-

abilitarea și efi cientizarea energetică a Grădiniţei 

cu Program Prelungit Nr. 30, contract cu o va-

loare estimată de 4.385.012 de lei fără TVA. Aşa 

cum aţi putut afl a din ziarul „Viaţa liberă“, pentru 

acest obiectiv de investiţii Primăria tocmai a sem-

nat un contract de fi nanţare europeană. Clădirea 

va benefi cia de reabilitare termică, panouri solare 

și fotovoltaice, înlocuirea sistemului de distribuţie 

a apei calde, realizarea unei șarpante din lemn ig-

nifugat cu învelitoare din ţiglă metalică, refacerea 

tencuielilor exterioare, a instalaţiilor sanitare şi a 

trotuarelor.  . A.M.

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Recent, primarul tecucean Lu-
cian Costin a anunțat, pe pagina 
sa de Facebook, măsuri de reorga-
nizare a societăților Primăriei și 
economii la bugetul local, primul 
pas fi ind reprezentat de mutarea 
activității cimitirului la societa-
tea care administrează piața, dar 
și desfi ințarea a 17 posturi de la 
piață, cu economii de 360.000 de 
euro pentru bugetul local. Propu-

nerile au fost dezbătute vineri, 25 
iunie, în Consiliul Local Tecuci, 
însă nu au trecut la vot.

”Când o să vă întrebați de ce 
nu avem bani pentru mai multe 
investiții, de ce nu putem monta 
climatizare performantă la piață 
sau de ce nu putem construi o piață 
de gross în Cernicari, răspunsul 
să-l dea consilierii UIPT și PSD” a 
precizat liberalul Lucian Costin, 
pe aceeași pagină de socializare, 
în urma respingerii proiectelor de 
hotărâri menționate mai sus.  .

decizie
Reorganizare respinsă la Tecuci

DIN CELE 2.985 

DE VOTURI VALABIL 

EXPRIMATE, 

CANDIDATUL PSD, 

ION ANDONE, 

A OBŢINUT 1.922, 

ADICĂ 64,38 

LA SUTĂ.

Ion Andone (PSD) 
este noul primar 
al oraşului 
Târgu Bujor
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Datele fi nale centralizate 

de Autoritatea Electorală 

Permanentă (AEP) arată că 

la alegerile locale parţiale din 

27 iunie 2021 pentru funcţia 

de primar al orașului Târgu 

Bujor participarea la scrutin a 

fost de 45,7 la sută. Astfel, la 

cele șase secţii de votare din 

localitate s-au prezentat 3.032 

de alegători, dintr-un total de 

6.634, fi ind consemnate și 47 de 

voturi nule.

Din cele 2.985 de voturi vala-
bil exprimate, candidatul PSD, 
Ion Andone, a obținut 1.922, adi-

că 64,38 la sută, în timp ce An-
dra Costache (PNL) a fost votată 
de 1.021 de alegători, obținând, 
astfel, un procent de 34,2 la sută. 
Ceilalți trei candidați au obținut 
procente nesemnifi cative, sub 1 la 
sută: Tudorel Avram (AUR) - 23 de 
voturi (0,77 la sută), Cătălin Tudo-
se (PMP) - 13 voturi (0,43 la sută), 
Ion Vieru (Pro România) - 6 voturi, 
echivalentul a 0,2 la sută.

Rezultatul previzibil al alege-
rilor parțiale ce au avut loc în Târ-
gu Bujor ne arată că orășelul de pe 
Chineja a ales continuitatea. Suc-
cesul viceprimarului în funcție, 
Ion Andone, a fost sărbătorit în 
stradă, inclusiv de președintele 
Consiliului Județean Galați, Cos-
tel Fotea, care a desfăcut sticle de 

șampanie în fața susținătorilor, 
alături de fostul primar, Laurențiu 
Gîdei, actualmente deputat.

În același timp, contracandida-
tul liberal, Andra Costache, și-a 
recunoscut înfrângerea pe pagi-
na sa de socializare, precizând 
că „nu voi fi  primarul orașului 
Târgu Bujor în următorii 3 ani, 
însă voi fi  alături de bujoreni cu 
toate resursele pe care le voi avea 
la îndemână“.

Între timp, blocurile ANL 
rămân nerecepționate, gaze nu 
sunt în localitate, ca, de altfel, 
nici destui medici specialiști la 
Spitalul Orășenesc, iar unii locu-
itori rămân dependenți de sobele 
din apartamentele construite în 
perioada comu-

nistă. Toate acestea apreciem că 
reprezintă provocări ale viitoru-
lui pentru administrația locală 
bujoreană.

Totodată, reamintim că, pe 
parcursul zilei de vot, Comanda-
mentul format din structuri MAI 
pentru coordonarea alegerilor 
locale parțiale pentru funcția de 
primar al orașului Târgu Bujor, 
înfi ințat la nivelul Inspectoratu-
lui de Poliție Județean Galați, a 
fost sesizat cu privire la 18 posi-
bile fraude electorale.

Dintre acestea, nouă au fost 
legate de votul pe liste electora-
le, șase fi ind deja infi rmate, iar 
în cazul altor trei se efectuează 
verifi cări. O sesizare, care nu s-a 
confi rmat, priveşte fotografi erea 
listelor electorale de către un 
membru al comisiei dintr-o secție 
de votare. Alte opt sesizări au fost 
primite la 112, din care două s-au 
confi rmat, patru nu s-au dovedit 
reale, iar în alte două cazuri se 
efectuează verifi cări.

Una dintre cele două sesizări 
confi rmate îl vizează pe un băr-
bat de 70 ani care și-a fotogra-
fi at buletinul de vot. Bărbatul 
a fost sancționat cu o amendă 
contravențională de 600 de lei. 
Cea de-a doua sesizare confi rmată 
a reclamat că un banner al unui 
candidat este afi șat în apropierea 
unei secții de votare. Administra-
torul societății comerciale unde 
se afl a amplasat bannerul a fost 
sancționat contravențional cu 
1.400 de lei.  .

ALEGĂTORII ŞI-AU ALES NOUL EDIL . REZULTATE
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MOŞTENIREA 

UNUI GĂLĂŢEAN 

CARE A UIMIT 

LUMEA
PROMOVARE. “În 

martie 2018, la recepţia de marcare 

a semi-centenarului stabilirii relaţiilor 

diplomatice cu Australia, am promovat 

moștenirea politico-socială a 

gălăţeanului Edward Granville Theodore 

în faţa nepoţilor săi, pe care i-am invitat 

la eveniment. Premier al Queenslandului 

1919-1925, trezorier federal în perioada 

Marii crize economice și viceprim-

ministru al Australiei, după 1931 investitor 

în minele de aur din Fiji, E.G Theodore 

este considerat «cel mai bun prim-

ministru» pe care Australia nu l-a avut!”. 

Nepot al unui preot gălăţean pe nume 

Teodorescu, E.G. Theodore este un 

personaj politic legendar în Australia, 

respectat și admirat în timpul vieţii chiar și 

de adversarii săi politici, o raritate în orice 

vremuri, oriunde în lume! Pe website-

ul parlamentului din Brisbane 

se pot găsi discursurile sale în 

parlamentul care adăpostește un 

portret superb al său în Galeria 

premierilor statului Queensland. 

A iniţiat reforme politice și sociale 

încă valabile: a fost abolită camera 

superioară a parlamentului, a 

legiferat interzicerea pedepsei cu 

moartea, a promovat femeile inter 

alia prin finanţarea unei reviste 

dedicate. Poate că o mai bună 

cunoaștere în România și mai ales 

la Galaţi a acestui personaj cu care 

ne mândrim la Antipozi ar umple un 

gol referitor, spre exemplu, la primele 

generaţii din diaspora românească!”, 

spune Nineta Bărbulescu. . A.M.

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Nineta Bărbulescu 

a fost ambasador extraordinar 

și plenipotenţiar al României în 

Australia, Noua Zeelandă, Fiji, 

Kiribati, Nauru, Samoa, Insulele 

Solomon, Tuvalu şi Vanuatu. 

De asemenea, a fost decanul 

corpului diplomatic acreditat 

la Canberra. De la începutul 

acestui an, gălăţeanca îşi 

continuă cariera diplomatică la 

Kuala Lumpur, fi ind acreditată 

ambasador extraordinar și 

plenipotenţiar al României în 

Malaysia şi Brunei Darussalam. 

Nineta Bărbulescu a acceptat 

să ne vorbească despre aceste 

misiuni diplomatice într-un 

interviu.

Excelenţa Voastră, din  u

august 2013 şi până la 

începutul acestui an, aţi fost 

ambasadorul extraordinar şi 

plenipotenţiar al României… 

la capătul lumii, se poate 

spune. Care au fost cele 

mai importante reuşite 

din activitatea 

diplomatică 

desfăşurată la 

Antipozi?

- Consider că 
am servit cu pro-
fesionalism și dis-

tincţie interesele 
României și 
ale români-
lor în cea mai 
îndepărtată 
a m b a s a d ă 
românească. 
În discursul 
meu de final 
de mandat, 
am prezentat, 

sintetic, câteva 
dintre cele mai 
importante pie-
tre de hotar ale 
acestor aproape 
şapte ani: înfi-
inţarea unui 

consulat de carieră la Melbourne, 
înfiinţarea primelor trei consula-
te onorifice în Australia de Vest, 
Australia de Sud și Tasmania, con-
strucţia la Galaţi a spărgătorului 
de gheaţă al Australiei, decorarea 
de către preşedintele României a 
unor personalităţi românești din 
Australia și din Noua Zeelandă 
(printre care şi un gălăţean, pro-
fesorul Cristian S. Calude, șeful 
catedrei de Matematici la Univer-
sitatea din Auckland n.r.), investi-
ţia de un miliard AUD în cea mai 
mare fermă eoliană din Europa, la 
Fântânele, judeţul Tulcea…

Vizitele istorice ale Guverna-
torului General al Australiei, Gu-
vernatoarei New South Wales și 
Ministrei Afacerilor Externe a Aus-
traliei la Ambasada României din 
Canberra au fost, pe lângă premie-
re absolute, momente excepţionale 
prin care am primit recunoașterea 
ţării-gazdă asupra muncii diplo-
matice desfășurate în cea mai mică 
ambasadă a României.

 „Mă bucur să afl u că viitorul  u

spărgător de gheaţă al 

Australiei este construit în 

orașul dvs. natal, Galaţi”, 

scrie ministrul australian 

al Afacerilor Externe într-o 

scrisoare de mulţumire pe 

care v-a adresat-o la fi nalul 

mandatului de ambasador 

al României la Antipozi și de 

decan al corpului diplomatic 

acreditat la Canberra. 

Care au fost câştigurile 

României din punct de vedere 

economic?

- Pe palierul economic, am în-
registrat cvadublarea comerţului 
bilateral cu bunuri și servicii cu 
Australia și majorarea anuală cu 
circa opt la sută a comerţului cu 
Noua Zeelandă. Cel mai spectacu-
los proiect iniţiat și promovat în co-
mun cu colega mea, ambasadoarea 
Olandei, doamna Annmieke Ruig-
kok, și care urmează să fie livrat 
curând la Hobart, Tasmania, este 
construcţia Nuyina - într-o limbă 
aborigenă din Tasmania înseamnă 
„Luminile Sudului” - la Șantierul 

Damen din Galaţi, la timp și în 
buget, cel mai mare spărgător de 
gheaţă din lume.

Așa cum am anunţat în iunie 
2013, ca obiectiv în audierea din 
Parlamentul României în calitate 
de ambasador desemnat pentru 
Australia, s-a reușit și primul ex-
port de mașini fabricate în Româ-
nia: 342 de autoturisme marca 
Ford Puma, fabricate la Craiova, au 
ajuns în septembrie anul trecut în 
Australia.

Cel mai recent succes la Anti-
pozi - urmare a promovării din 
2014, împreună cu domnul John 
Griffin, ambasadorul Australiei 
pentru România, a oportunităţi-
lor de investiţii în infrastructura 
românească - îl reprezintă cea 
mai mare investiţie australiană 
într-un stat membru UE în ulti-
mul deceniu. Macquarie Infra-
structure and Real Assests (MIRA) 
preia activele grupului CEZ din 
România pentru o sumă evaluată 
public la un miliard euro: porto-
foliul cuprinde cel mai mare parc 
eolian din Europa, la Fântânele, 
86,665km de distribuţie de elec-
tricitate în sud-vestul Munteniei 
și afacerile de distribuţie de elec-
tricitate și gaze de care benefici-
ază peste 1,4 milioane utilizatori 
rezidenţiali și industriali din Ro-
mania. Investiţia se află în proce-
durile de aprobare la București și 
la Bruxelles.

  Cum aţi promovat imaginea  u

României?

- Am organizat la Ambasada 
din Canberra și la Centrul UE din 
Auckland seminarii de promovare 
a românilor recunoscuţi în bresle-
le lor profesionale. Am iniţiat și 
găzduit la Canberra și la Auckland 
trei Festivaluri ale creativităţii ge-
niului românesc la Antipozi. Am 
promovat imaginea României prin 
standuri high-tech la Festivalul 
multicultural anual, și am purtat 
cu mare mândrie sumanul gorje-
nesc cu ocazia Melbourne Cup din 
2017, singura apariţie în prestigio-
sul „The Australian” a unui amba-
sador al României la Antipozi.

În calitate de prim ambasador 
român acreditat în statele insulare 
Fiji, Insulele Solomon, Kiribati, Na-
uru, Samoa, Tuvalu și Vanuatu, am 
promovat primul proiect integrat 
românesc de energie regenerabilă 
în Pacific și proiecte în domeniul 
educaţiei. Este vorba de burse ofe-
rite de statul român și de univer-
sităţi de prestigiu din România și 
iniţiativa oferirii unei biblioteci 
digitale cu 3000 de lecţii video, în 
limba engleză, acoperind curricu-
la școlară de la clasele I – a XII-a 
în materiile știinţelor exacte. Sunt 
încântată că acest instrument de 
lucru atât pentru elevii din Paci-
fic, cât și pentru cadrele didactice, 
este folosit în state precum Fiji sau 
Samoa.

Ce a însemnat  u

Pacifi caRomânia?

- De impact major și de mare 
vizibilitate în Australia, în peri-
oada 2019 – 2020, a fost iniţiativa 
expoziţiei de artefacte Pacifica-
România: sute de obiecte de artă, 
tradiţionale, de cult, bijuterii, 
cărţi, artă turistică din statele 
oceanice Fiji, Insulele Solomon, 
Kiribati, Nauru, Samoa, Tonga, 
Tuvalu, Vanuatu, Noua Zeelandă, 
Papua Noua Guinee și Australia, 
desigur. Obiecte reprezentative 
cultural și spiritual pentru toate 
culturile din Pacific, de la micro-
nezienii din inima oceanului, la 
polinezieni, inclusiv maori din 
Noua Zeelandă și melanezieni. 
Secţiunea dedicată Australiei 
cuprinde toate genurile artei 
aborigene și toate generaţiile de 
artiști aborigeni, inclusiv câteva 
dintre familiile cele mai influen-
te spiritual, o rara avis și pentru 
marile muzee ale lumii.

Esenţial este faptul că toate 
aceste obiecte de artă turistică 
ori cu rafinament de muzeu 
sunt prezentate prin interme-
diul civilizaţiei românești, fil-
trele cele mai importante fiind 
Mircea Eliade cu „Istoria Religii-
lor și Religii Australiene” și Con-
stantin Brâncuși cu amprenta sa 
culturală la Antipozi.  >

www.viata-libera.ro
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro
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Similitudinile tulburătoare ale Co-
loanei Infinitului, spre exemplu, 
cu stâlpii funerari ai populaţiilor 
Tiwi din Teritoriile de Nord ale Aus-
traliei sau asemănările estetice ale 
păsărilor succesive ale lui Brâncuși 
cu păsările triburilor aborigene 
din Australia. Tulburător să desco-
peri românism într-o zonă a lumii 
unde, istoric, nu a existat contami-
nare culturală cu lumea creștină 
din Europa de Est.

Expoziţia a cuprins autori ro-
mâni: seria de fotografii „Dancing 
with Costică” ale lui Costică Ac-
sinte și Jane Long, fotografii cu te-

matica schimbărilor climatice din 
Tuvalu ale artistului călător Radu 
Buema, picturile maestrului con-
stănţean Valentin D’Angelo. Nu în 
ultimul rând, am expus fotografii 
ale celei mai mari colecţii de artă 
românească din afara României, 
colecţia Tyler de la Hobart, extrem 
de reprezentativă pentru cel puţin 
un secol de artiști români și pentru 
arta iconarilor din partea noastră 
de Europă.

Sunt onorată că expoziţia a fost 
vizitată și apreciată, pe îndelete, de 
Guvernatorul General al Australi-
ei, alături de soţie, și de Guverna-
toarea New South Wales, împreu-
nă cu soţul său.

Care au fost cele mai mari u

provocări ale mandatului de 

ambasador?

- Cea mai mare provocare pe 
care am trăit-o la Antipozi a fost 
faptul că am avut o echipă forma-
tă doar din personal tehnico-ad-
ministrativ, dar care s-a adaptat 
extraordinar la complexitatea 
muncii diplomatice. M-am bucu-
rat, din fericire, de sprijinul ex-

traordinar al familiei mele, atât 
soţul meu Dan Bărbulescu, cât și 
băieţii noștri implicându-se activ 
și extrem de creativ în activităţi-
le dedicate diasporei românești și 
pentru promovarea valorilor cul-
turii și civilizaţiei noastre, mai 
ales că am fost prima ambasadoa-
re a României în lumea nouă din 
Pacificul de Sud.

Din ianuarie 2021, sunteţi u

ambasadorul extraordinar şi 

plenipotenţiar al României în 

Malaysia, iar din martie 2021, 

ambasador non-resident în 

Brunei Darussalam. 

Cât de diferită este această 

experienţă?

- O ţară diferită de Australia, dar 
care face parte din Commonweal-
th, tradiţiile britanice și europene 
fiind ușor de identificat. Aici rămâ-
nem parte a familiei UE și a alian-
ţei NATO, în plus faţă de Australia 
având și un interlocutor de interes 
la București, Malaysia având amba-
sadă în România.

Se poate vorbi despre u

o comunitate românească 

în Malaysia şi Brunei?

- Am avut ocazia să cunosc o 
parte dintre liderii și membrii co-
munităţii românești de aici, bucata 
de Românie pe care o am în grijă. În 
Malaysia trăiesc aproximativ 200 de 
români. Românii din Malaysia vor-
besc impecabil limba română, fără 
niciun accent! Păstrează tradiţiile 
creștine, iar cei din familii mixte se 
străduiesc să se adapteze specificu-
lui unei ţări cu 60 la sută populaţie 
musulmană. Românii din Malaysia 
ţin legătura cu familiile și prietenii 
din România și își exercită dreptul 
de vot! Sunt la curent cu dezbaterile 

din arena publică și din politica 
românească! Sunt magnetizaţi de 
tot ceea ce este românesc, are co-
notaţii românești și/sau seamănă 
cu România și românii. Au înfi-
inţat acum patru ani Asociaţia 
Românilor din Malaysia!

Bineînţeles că formează o co-
munitate românească! Și de aceea 
suntem aici să facem ce trebuie 
și ce este necesar ca să rămână o 
comunitate legată de România, 
vorbitoare de limbă română și 
cu toate tradiţiile și istoriile care 
ne-au adus pe toţi aici, în secolul 
XXI!

Care sunt priorităţile pe care u

vi le-aţi propus ca ambasador 

al României în Malaysia şi 

Brunei?

- Ca diplomat de carieră, mi-am 
propus câteva obiective de rezul-
tat precum lărgirea cadrului ju-
ridic bilateral și noi proiecte de 
cooperare în domenii sectoriale, 
dar și unele de diligenţă precum 
majorarea comerţului. Vom po-
vesti despre ele pe măsură ce se 
maturizează. Iată câteva idei de 
proiecte din categoria soft diplo-
macy (diplomaţie culturală).

Din perspectiva istoriei și civi-
lizaţiei românești, consider că este 
relevant pentru malaysieni faptul 
că avem moschei în România. Cea 
din Mangalia, spre exemplu, prin-
tre cele mai vechi din Europa, a 
fost construită pe la 1575 și a ră-
mas funcţională de-a lungul tutu-
ror epocilor istorice traversate de 
români în ultimii… 445 de ani! 
Fascinant și extrem de reprezen-
tativ pentru înţelegerea nivelului 
ridicat de toleranţă inter-etnică a 
poporului nostru, dar mai ales o 

poveste care trebuie spusă malay-
sienilor, căci este și o poveste euro-
peană, nu doar românească!

Un alt proiect se leagă de tra-
diţia baticului (batik în Bahasa 
Malay) din ţări precum Indone-
zia, Malaysia, Thailanda, Sri Lan-
ka sau Iran, fiind asemănătoare 
vopsitului ouălor de Paști! Coin-
cidenţa substantivului comun 
batic din limba română (obiect 
vestimentar încă popular și încă 
utilizat în satele noastre, dar și 
de regina Angliei) cu batikul ma-
laysian - ţesătură din bumbac, in 
sau mătase, imprimată cu desene 

specifice fiecărei culturi - nu este 
doar o coincidenţă, ci o moștenire 
culturală masivă, încă foarte pu-
ţin prezentată de europeni în 
această lumină. Estetica și utilită-
ţile baticului i-au garantat supra-
vieţuirea peste secole, devenind în 
ultimul secol una dintre tehnicile 
larg utilizate ale artei decorative și 
fiind utilizată masiv în designul 
vestimentar al tuturor caselor de 
modă. Acest subiect reprezintă o 
punte de legătură între popoare și 
state fără istorii comune, distanţa-
te geografic și cultural și făcând 
parte din familii geopolitice dife-
rite, precum România și Malaysia. 
La noi, tematica atrage atenţia asu-
pra generaţiilor din mediul rural, 
în special al celor în vârstă și s-ar 
putea expune (inclusiv virtual) mo-
dele de design specifice regiunilor 
etnice din România (spre exemplu 
Dobrogea, unde avem comunităţi-
le de tătari și de turci).

Orice sugestie din Galaţi refe-
ritoare la aceste idei de proiecte 
este binevenită!    . foto arhiva 

personală
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PATRU GENERAŢII 

DE ROMÂNI,               

LA VOT
DE NEUITAT. “De la 

debutul mandatului de ambasador, 

am afl at despre una dintre cele 

mai mari dorinţe ale românilor 

din cele mai îndepărtate orașe 

ale Australiei, anume exercitarea 

dreptului la vot. Ca atare, am 

propus miniștrilor Afacerilor 

Externe înfi inţarea de noi secţii de 

votare. La Perth, la prezidenţialele 

din noiembrie 2014, la primul 

tur de scrutin a votat o mămică 

însărcinată în luna a noua, iar 

la al doilea tur de scrutin a 

venit să voteze cu bebelușul în 

braţe. Rememorez momentele 

extraordinare din zilele de votare 

când am primit în secţia de 

votare de la Perth patru generaţii 

ale aceleiași familii de români: 

străbunicul, un munte de om care 

vorbea românește impecabil și care 

emigrase în Australia după cel de-

Al Doilea Război Mondial, venind 

în braţe cu certifi catul de naștere, 

eliberat pe vremea Regatului, cu 

intenţia fermă de a-și exprima votul. 

Chiar dacă nu a putut să voteze din 

cauza reglementărilor care impun 

un act românesc de identitate 

valabil în ziua votului, a trăit emoţii 

copleșitoare deoarece nu credea 

vreodată că va mai avea prilejul să 

vadă voturi din Australia de Vest 

pentru soarta românilor de acasă. 

I-am mulţumit pentru că și-a adus 

toată familia la vot (strănepoţii erau 

bebeluși) și pentru că și-a învăţat 

românește toată familia”, 

îşi aminteşte Nineta Bărbulescu. 

. A.M.

VIAŢA PESTE HOTARE
www.viata-libera.ro Străinătate

matica schimbărilor climatice din Cât de diferită este această Care sunt priorităţile pe careu specifice fiecărei culturi nu este

ș J g g p

Copiile scrisorilor de Copiile scrisorilor de uu

acreditare înmânate şefului acreditare înmânate şefului 

Protocolului din MalaysiaProtocolului din Malaysia

Nineta Bărbulescu alături de Guvernatorul General Nineta Bărbulescu alături de Guvernatorul General   uu

al Australiei în prima vizită la Ambasada Românieial Australiei în prima vizită la Ambasada României
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Restaurant- hotel angajăm 

bucătar+ ospătar. Telefon 

0749278177. (267402) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (267419) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(267576) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0788600304. 

(267590) 

 • SC angajează şofer part-time şi 

muncitor necalifi cat. 0751883913 

(267716) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi borverist. Tel. 

0744883084. (267720) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jează bucătăreasă şi barma-

niţă- ospătăriţă. Salariu 3500 

lei. 0744431568, 0746114988. 

(267743) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267762) 

 • SC angajează şofer pe TIR pen-

tru transport local sau internaţio-

nal. Tel. 0756697254. (267817) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (267847) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40. 

0749371263. (267828) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Ţig.

III. Tel. 0755219291. (268027) 

 • Persoană fi zică vând apartament 

ultracentral, 43000E. Se acceptă 

şi credit. 0742774711. (268030) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (267444) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(267445) 

 • Cumpăr apartament 1-2 camere, 

banii cash. 0745227466. (268031) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni, ST= 

500 mp, zona Sala Sporturilor. 

0757574595. (268057) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren în 

Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament o cameră, 

mobilat şi utilat, zona ICFrimu. Tel. 

0745033544. (267973) 

 • Închiriez apartament semi-mo-

bilat. Nr. 0747843487. (268016) 

 • Închiriez ap. 1 cameră, central, 

curat, mobilat şi utilat. Telefon 

0236414002, 0756390908. 

(268061) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(267131) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial la 

demisol, în Galati- 250 m pă-

traţi (Vechea Peșteră). Preţ 

negociabil. Tel: 0747096217. 

(268050) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050470. 

(266815) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (267916) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi 

în producţia metalurgică. Pentru 

mai multe informaţii candidaţii 

sunt rugaţi să sune la numărul de 

telefon 0722.487.770. (267920) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care 

locuieşte în Micro 18, reper 

mag. Profi . Tel. 0744687634. 

(267923) 

 • SC angajează electrician in-

stalaţii electrice în construcţii. 

Pentru deplasări asigurăm caza-

re şi diurnă. Telefon 0748616966. 

(267948) 

 • Angajăm şofer de Tir pen-

tru Comunitate. Relaţii la tel. 

0753479708. (267962) 

 • Angajăm lăcătuşi şi sudori. 

Tel. 0740580936 (267963) 

 • SC angajează zugravi, sala-

riul 2300- 4000. 0746819395. 

(267966) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(267979) 

 • SC angajează personal 

întocmire dosare licitaţii. Tel. 

0757589452. (267981) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• SC angajează la Combinatul

Siderurgic (inclusiv pensionari

• Angajăm şofer de Tir 

tru Comunitate Relaţii la

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L//////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

ELECTRICIENI NAVE 
şi persoane interesate 
să dobândească 
o califi care în domeniul 
electric naval
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul 
la adresa de email: 

Pachet salarial atracƟ v;• 
Mediu de lucru moƟ vant (proiecte • 
atât în țară cât și în străinătate);
Program de califi care autorizat • 
(„electrician nave”), organizat imediat 
după angajare;
Durata programului este de 4, 5 luni, • 
cu scoatere din producție;
PregăƟ re profesională conƟ nuă;• 

Pache•
Medi• 
atât î

angajeazăangajează  OFERIM:

recrutare@alewijnse.ro
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• SC angajează inginer

 energetician şi electrician. Tel. 

0757589452. (268020) 

• Firma de pază SGPI Security 

Force angajează agenţi de pază 

cu atestat pentru obiectiv în loca-

litatea Şendreni, jud. Galaţi. Tel. 

0748158972. (268060)

 • Angajez ajutor bucătar şi 

ospătăriţă. Tel. 0742038538. 

(268047)   

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073. (268043) 

 

• Angajez muncitori încărcători 

fi er vechi. Salariu 3000 net 2 

ori (plăţi 15/30 ale lunii). Tel. 

0751609049 (268059) 

• Societate comercială anga-

jează şofer categoria B. Tel. 

0744.642.148. (268055)  

 • Turnarom SA angajează turnă-

tor- formator şi oţelar. Relaţii la tel. 

0744632470. (268066) 

 • Angajăm barmaniţă pentru 

bar situat în M39. Relaţii tel. 

0755730039. (268071) 

 • SC CHIMSIDER angajează: 

electrician, lăcătuş mecanic, 

sudori electric şi autogen 

şi maşinist pod rulant. Tel. 

0236842040, 0754982865. 

(268072) 

 • Angajăm sudori, zugravi, zidari, 

dulgheri, necalifi caţi, maistru con-

structor. 0761334498. (268078) 

 • Angajez electrician intretinere 

diverse. Relatii la tel. 0753311113 

de luni pana vineri intre orele 

11:00-18:00. (268082) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Matiz 2003, ITP la zi iunie 2022, 

stare f.bună, puţină rugină, AC, 

cauciucuri noi vară- iarnă, mul-

te piese noi schimbate în ser-

vice autorizat. Preţ 3700 lei. Tel. 

0772231976. (267997) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2020. Asigur 

radiere. 0743760067. (267132) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând mobilă dormitor, 

sufra gerie. Telefon 0762078105. 

(268018) 

 • Avicola Galaţi vinde gă-

ini vii la preţ avantajos. Tel. 

0728320970. (268026) 

 • Vând loc de veci cimitir „Sfântul 

Lazăr”. Telefon 0760543801. 

(268039) 

 • Vând loc veci, cimitir 

Eternitatea. Tel. 0751015514. 

(268062) 

 • Vând stupi cu tot cu familia 

de albine. Tel. 0743683389. 

(268073) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 49 ani, caut relaţie. 
0746839494. (267830) 

 PROPUNERI  
DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 
24 ore pentru persoane fi -
zice și juridice. Informaţii 
la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (267447) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267867) 

 DIVERSE  

 • BORŞ ADINA NICOLETA anun-

ţă publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul: 

”Racordare la reţea și alimentare 

cu energie electrică hală de pro-

ducţie”, propus a fi  ampalsat în 

intravilanul comunei Matca, ju-

deţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2, Galaţi, și la sediul Hală produc-

ţie, comuna Matca, str. Ştefan cel 

Mare (DJ 251), nr. 553 în zilele de 

luni-joi între orele 08,30-16,00 și 

în ziua de vineri între orele 08,30-

13,30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic la sediul A.P.M. 

Galaţi din str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, Municipiul Galaţi. (268075) 

1. INSPECTOR DE SPECIALITATE IA:

- studii universitare de licenţă absolvite 

cu diplomă, respectiv, studii superioare de lungă 

durată absolvite cu diplomă de licenţă sau echi-

valentă;

- minimum 7 ani vechime în specialitatea studiilor;

- cunoştinţe de operare PC – nivel mediu.

2. INSPECTOR DE SPECIALITATE I:

- studii universitare de licenţă absolvite 

cu diplomă, respectiv, studii superioare de lungă 

durată absolvite cu diplomă de licenţă sau echi-

valentă;

- minimum 5 ani vechime în specialitatea studiilor;

- cunoştinţe de operare PC – nivel mediu.

3. INSPECTOR DE SPECIALITATE DEBUTANT:

- studii universitare de licenţă absolvite 

cu diplomă, respectiv, studii superioare de lungă 

durată absolvite cu diplomă de licenţă sau echi-

valentă;

- cunoştinţe de operare PC – nivel mediu.

A N U N Ţ 
CONSILIUL JUDEŢEAN GALAŢI 

cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, organizează în intervalul 22 iulie – 04 august 2021 

la sediul precizat mai sus, concurs pentru ocuparea a 3 posturi de execuţie vacante de:

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 14.07.2021, orele 14.00 la sediul 

Consiliului Judeţean  Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:

- data pentru desfăşurarea probei practice de testare a cunoştinţelor de operare PC: 22.07.2021 

începând cu ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;

- data pentru desfăşurarea probei scrise: 27.07.2021, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi;

- data pentru desfăşurarea interviului: 30.07.2021 ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi.

Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii privind documentele necesare pentru com-

pletarea dosarului de concurs, calendarul detaliat al concursului, formularele de înscriere, bibliografi a 

pentru concurs, precum şi relaţii suplimentare, pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Galaţi 

(www.cjgalati.ro) – secţiunea „Despre instituţie - Carieră”  şi la Serviciul de management al resurselor 

umane, sănătate şi securitate în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236462409, 0236302502).

  INSPECTOR DE SPECIALITATE I A, 

INSPECTOR DE SPECIALITATE I,

INSPECTOR DE SPECIALITATE DEBUTANT
 în cadrul Direcţiei patrimoniu, din cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Judeţean Galaţi.  

Pentru participarea la concurs sunt necesare:

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735 

(267017) 

 • Echipă de montatori acoperi-

şuri, montăm orice fel de tablă, 

modifi cări acoperiş, înlocuit 

scândură, căpriori, uluce, bur-

lane, opritori de zăpadă, placări 

cu polistiren, efectuăm şi repa-

raţii. 0740988847. (267890) 

 • Prestăm servicii de recol-

tare păioase, rapiţă etc. Tel. 

0749678797. (267945) 

 • Execut lucrări de electricitate, 

sanitare, zugrăveli etc, termopane 

etc. Tel. 0725859669. (268028) 

 • Echipă serioasă execută zidă-

rii, tencuieli, şape, zugrăveli, glet, 

gresie, hidroizolaţii, case la roşu. 

Tel. 0748402154 (268029) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891. (268068) 

 • Execut tencuială clasică, zidărie, 

zugrăveli, gresie, faianţă, placări 

polistirenă, tencuială decorativă. 

Telefon 0748418145. (268076) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.259, pe numele Constantinescu 

Dumitra. Se declară nul. 

(268064) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty Galaţi, 

pe numele Bălănică Toni. Se de-

clară nulă. (268065) 

 • PIERDUT CERTIFICAT DE 

INREGISTRARE AL TRANSMADY 

BULDO SRL, GALATI, 

J17/1874/2018, CUI 40294800, SE 

DECLARA NUL. (268069) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Stanciu Viorel. Se declară nul. 

(268070) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 47229, pe numele 

Copil Gheorghe. Se declară nul. 

(268074) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1384 din 23.11.1966, pe numele 

Predună Eduard, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

sola -, parcela 100, rândul 9, locul 

7, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (268080) 

 DECESE  

 • Amintirile și gândurile închinate 

învăţătoarei MARIA MISURA ne 

tulbură adânc. Persoană puter-

nică, a știut să fi e soţie și mamă 

devotată, dăscăliţă cu principii, 

o ardeleancă adevărată. Să te 

însoţească îngerii și parfumul lui 

Cireșar. Fam. L. Maftei. (268079) 

 COMEMORĂRI  

 • Zi sfântă în care ţi-am fi  

urat „La mulţi ani”. 

Astăzi ne rugăm bunului 

Dumnezeu să te ierte, 

să te odihnească în pace şi să 

aibă grijă de sufl etul tău bun, 

NAZARU PETRUŢA, 

scumpa nostră soţie, 

mamă şi bunică (mamaie). 

Soţul Radu Nazaru, copiii: 

Paul- Georgian, Angelica- 

Diana, nepoţii: Petru- Zian, 

Vlăduţ Andrei Ştefan. 

(268058) 

 • Au trecut doi ani de când ai 

părăsit acest pământ. Dacă ai 

fi  existat ai fi  împlinit 60 de ani, 

dar, din cauza unei bacterii, 

sufl etul tău a plecat la cer, dra-

ga mea ZAPIS PETRONELA. 

Rog pe bunul Dumnezeu să 

aibă grijă de acest sufl et nevi-

novat, să-l ducă la loc cu lumi-

nă, tihnă şi linişte. Dumnezeu 

să te ierte! Mama. (268077) 

 • De trei ani 

PETRIŞOR PURCICĂ 

şi iubita ta soţie a urcat la 

Dumnezeu să te întâlnească. 

MARICICA PURCICĂ 

adevărat spuneai „Dragostea 

învinge!... acum suntem 

împreună...” Dar inima mamei 

e însângerată de durere.

 Vă îmbrăţişez în fi ecare 

noapte! 

Mama. (268083) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.
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cronologieologie

iunie

29

1793  u Se naşte JOSEF LUDVIK 
FRANTISHEK RESSEL (m. 1857), 
inventator ceh. A inventat elicea.
1798  u Se naşte GIACOMO 
LEOPARDI (m. 1837), filosof, scriitor 
italian.
1819  u Se naşte NICOLAE 
BĂLCESCU (m. 1852), istoric, 
prozator, unul dintre reprezentanţii 
clarvăzători şi progresişti ai 
mişcării paşoptiste, conducător 
al Revoluţiei Române de la 1848 
din Muntenia. A fondat, alături 
de Christian Tell, Ion Ghica şi C.A. 
Rosetti, Societatea Secretă „Frăţia“; 
s-a implicat direct în redactarea 
programului revoluţionar 
„Proclamaţia de la Islaz“ şi a făcut 
parte din guvernul revoluţionar 
provizoriu.
1855  u A apărut, la Londra, primul 
număr al publicaţiei „The Daily 
Telegraph“.
1873  u Se naşte PETRE 
ANTONESCU (m. 1965), arhitect, 
membru al Academiei Române. A 
realizat, la Galaţi, clădirea Palatului 
Navigaţiei.
1890  u Se naşte, la Galaţi, 
DIMITRIE IURAŞCU (m. 1964), 
diplomat de carieră, reprezentant al 
misiunilor diplomatice ale României 
în străinătate.
1895  u Se naşte VICTOR ION POPA 
(m. 1946), prozator, dramaturg, 
om de teatru. S-a manifestat şi ca 
publicist, eseist.
1900 u Se naşte ANTOINE de 
SAINT-EXUPERY (m. 1944), scriitor 
francez.
1940 u Încetează din viaţă PAUL 
KLEE (n. 1879), pictor, gravor, 
scriitor elveţian, teoretician al artei.
1977 u Se naşte SERGIU 
DUMITRESCU jr., sculptor.
2000 u Încetează din viaţă 
VITTORIO GASSMAN (n. 1922), 
actor italian.
2003 u Încetează din viaţă 
KATHARINE HEPBURN (n. 1906), 
actriţă britanică de teatru 
şi film, laureată cu patru Premii 
Oscar. 8 V.G. 

Şeicul Jaber, 
28 de ani 
în fruntea 
Kuweitului

Șeicul Jaber Al-Ahmed 
Al-Sabah (născut, 29 iunie 
1926 - decedat, 26 ianuarie 
2006) a fost cel de-al trei-
lea fi u al șeicului Ahmad 
Al-Jaber Al-Sabah, condu-
cător al Kuweitului în pe-
rioada 1921-1950. Membru 
al dinastiei Al-Sabah, șeicul 
Jaber a primit educația de 
bază la școala pentru băieți 
Al- Mubarakiya. În 1949, a 
devenit director al Servi-
ciului Public pentru regi-
unea Ahmadi, iar în 1962 
a fost numit ministru de 
Finanțe și Economie. În 
1965, a fost numit prim-
ministru al Kuweitului, 
funcție pe care a ocupat-o 
aproape trei decenii, din 
1966 devenind și prinț 
moștenitor. Pe 31 decem-

brie 1977, a devenit emir 
al Kuweitului, urmându-i 
la tron vărului său, Sabah 
al III-lea Al Salim Al-Sabah. 
Atunci el a pronunțat fraza 
„O țară prea bogată pentru 
propria sa bunăstare“, consi-
derată emblematică pentru 
istoria Kuweitului, o țară cu 
doar două milioane de locu-
itori, din care aproximativ 
jumătate sunt emigranți. 
Considerat un reformist, 
a angajat emiratul într-un 
proces prudent de reforme. 
Astfel, în 1999, a propus 
un amendament la Legea 
electorală, prin care femeile 
puteau fi  alese și își puteau 
exercita dreptul de vot, însă 
propunerea a fost respinsă 
de Adunarea Națională. În 
2005, aceeași propunere a 
fost aprobată de parlamen-
tul kuweitian. În planul 
politicii externe, șeicul Jaber 
a fost un aliat important al 
Statelor Unite ale Americii, 
punând la dispoziția coaliției 
multinaționale teritoriul ţă-
rii pentru operațiunile mili-
tare împotriva regimului lui 
Saddam Hussein, în 2003, și 
pentru staționarea celor 
30.000 de soldați americani 
implicați în război.

S-a stins din viață după 28 
de ani în fruntea emiratu-
lui Kuweit. . V.G.

istorie
Emir între 1977 şi 2006

www.viata-libera.ro

loto 5/40
35 10 30 40 25 37

super noroc 8 83976

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 2 225.133,50 -

II (5/6) REPORT 27.911,40 168.721,50

III (4/6) 94 296,92 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 646.899,90 

joker

plus noroc 187421

36 14 40 28 13 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 46.598,00 28.863.057,33

II (5/5) REPORT 93.196,00 512.632,00

III (4/5+J) 5 29.822,72 -

IV (4/5) 71 1.050,09 -

V (3/5+J) 154 605,16 -

VI (3/5) 3.437 54,23 -

VII (2/5+J) 2.075 44,91 -

VIII (1/5+J) 10.260 19,07 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 30.167.855,33 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
23 27 25 11 18 22

noroc 2 942744

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) 1 2.797.744,40 -

II (5/6) 3 39.978,66 -

III (4/6) 558 214,93 -

IV (3/6) 10.241 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 3.344.846,40 

27 IUNIE 2021

27 IUNIE 2021

27 IUNIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 30 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 20 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 24 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 5 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 762 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 62 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:22 am

apune

59:00 pm

meteo 29 iunie România & Europa 

Timişoara

36 1717

Cluj

31 1616

Bucureşti

31 1919

Galaţi

30 2020

Constanţa

25 2121

Braşov

27 1515

Londra

18 1414

Paris

19 1414

Madrid

30 1313
Roma

33 1919

Chişinău

29 1818

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de pictură 
a artistei Florentina Otari.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Salonul de vară”, dedicată împlinirii 
a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei Galaţi a 
Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u

Expoziţiile: “De la taste, la tastatură”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 
“Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Tezaur Episcopia 
Tulcii”, “Icoană Bizantină”, “La lumina 
opaiţului”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  ora 12,00, vernisajul 

expoziţiei “Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?”. Expoziţiile: “Reptile vii”, “Feeria 
cristalelor”, “Un artist dunărean” “Flori 
subterane din România”, “Lumea colecţionarilor 
de natură”, “Pe culmile Carpaţilor”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, intuiţia este la cote 

maxime.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Pe partea profesională, se 

activează astăzi ideile geniale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Acorzi o importanţă exagerată 

unor probleme relativ mărunte.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pe partea profesională, astrele 

aduc acum noi premise.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este exclus ca astrele să 

aducă în actualitate unele 

probleme fi nanciare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O persoană cu experienţă din 

anturaj dorește să vă ajute într-o 

problemă, fără a urmări vreun 

interes personal.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Limitează-te la activităţi de 

rutină.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să nu refuzi ajutorul 

colegilor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Profesional, lucrurile se pot 

modifi ca astăzi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Posibil să poţi lămuri azi unele 

probleme legate de activitatea 

profesională.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sfatul pentru astăzi este să nu-ţi 

mai concentrezi energia doar pe 

plan profesional.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Iubirea este astăzi amplifi cată 

de astre.

horoscop
29 iunie

fi lmul zilei
MARŢI, 29 IUNIE 

remember
Giacomo Leopardi (1798-1837)

Filosof și poet, Giacomo 
Leopardi, născut pe 29 iunie 
1798, a fost, în copilărie, un 
elev studios și introvertit. 
Învăţa atât de mult încât se 
îmbolnăvea deseori, din cauza 
suprasolicitării. În adolescenţă, 
avea cunoștinţe extrem de vaste 
de cultură clasică și fi losofi că. 
Până la 17 ani, scrisese un 
număr impresionant de opere. 
Extraordinara calitate lirică a 
poeziei sale și refl ectarea asupra 
întrebărilor condiţiei umane 
îl fac o fi gură importantă în 

literatura și cultura mondială. 
Este considerat unul dintre 
cei mai mari cărturari 
italieni. Trăindu-și viaţa în 
singurătate și boală, Leopardi 
este „fondatorul doctrinei 
universale a pesimismului, 
ce promovează ideea fericirii 
veșnice în moarte“. Dintre 
operele sale, mai amintim: 
„Cântece“, „Operette morali“, 
„Pompeo in Egitto“, „Storia 
dell`Astronomia“, „Saggio 
sopra gli erorri popolari degli 
antichi“, „Alla sua donna“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

202 CM

276 CM

316 CM

- 19 cm

- 16 cm

- 15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

317 CM 

262 CM

222 CM

- 11 cm

- 9 cm

- 8 cm

 NEBRASKA
TV1000. ora 22:00, aventuri, dramă, 2013, SUA

  Cu: Will Forte, Bruce Dern u

Titlu original: Nebraska  u

Filmul Nebraska îi are în centru pe un tată vârstnic, fost alcoolic (Bruce Dern), şi pe fiul 
său sceptic (Will Forte). Cei doi pornesc la drum din Montana către Nebraska pentru 
a primi banii pe care tatăl pretinde că i-a câştigat drept premiu. Însă situaţia este 
comică doar în aparenţă, latura întunecată nu este departe. 

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

09:00 Cu capu-n zori

10:15 #Creativ (R)

10:45 Giuvaierul palatului (R)

12:30 Tribuna partidelor parlamentare

13:00 Dragul de Raymond

13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Giuvaierul palatului

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

21:30 Întoarcerea din iad

Western
23:10 Legende şi mistere

Documentar, Istoric
23:40 Vorbeşte corect!

00:00 Telejurnal

00:50 Dragul de Raymond (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:45 Întoarcerea din iad (R)

Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

18:45 Fotbal UEFA Euro 2020

     Anglia - Germania

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020 

Suedia - Ucraina

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi

22:50 iUmor ExtraViral

00:30 Observator

01:15  Pantera Roz

SUA, Aventuri, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Poftiţi pe la noi (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai
01:30 Ştirile Kanal D (R)

08:10 Femeia Fantastică 1984

10:40 Agentul de la U.N.C.L.E.

12:35 Misterele de la Chronicle

14:00 Lorax. Protectorul pădurii

SUA, Animaţie, Comedie
15:25 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

16:00 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri
17:30 Sindromul post-divorţ

SUA, Comedie
19:00 Poveşti de groază

SUA, Marea Britanie, 
Irlanda, Dramă, Horror

20:00 In Treatment

SUA, Dramă
20:30 In Treatment

SUA, Dramă
21:00 Exterminarea brutelor

SUA, Documentar, Istoric
22:00 Monstruos

23:25 Doctor Sleep

01:55 Fahrenheit 451

03:35 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Repere sacre

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Misterele Aurorei Teagarden: 

Casa familiei Julius

14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

21:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

01:10  Selma (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 29 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 iunie

„Risorgimento“, „Il penisero 
dominante“, „Amore e morte“, 
„Aspasia“, „La ginestra“. A 
încetat din viaţă pe 14 iunie 
1837, în timpul epidemiei de 
holeră. Institutul de Studii 
Leopardinice din Roma (fondat 
în 1937) găzduiește peste 6.000 
de volume semnate de Giacomo 
Leopardi. . V.G.



29 IUN 2021 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

tv
mania
Educaţie 
sexuală 
cu domn’ primar

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Tenismene române - 3

ORIZONTAL: 1) … (Ana) – Sămânţa unei plante. 2) … (Liana) - … u

(Andreea). 3) … (Nicoleta) – Cer! 4) Perioadă de studiu la facultate 

– Soţia meșterului Manole – Moft în familie. 5) Bluză de artizanat 

– A evolua în ring…cu cântec. 6) … (Alina) – Abreviere pentru 

”diluat” în reţete. 7) Olimpiada Internaţională de Română (siglă) - 

… (Ioana). 8) Indigen din Mauritania - … (Florenţa). 9) Încheie un 

travaliu! – Prieten la cataramă – Bir! 10) … (Ruxandra).

VERTICAL: 1) Toaletă…rudimentară – Sfi os din fi re. 2) Arată u

ca o pocitanie – Metal scump. 3) Golden Gate Society (siglă) – 

Refl ectarea unui sunet. 4) Plecare…la ţară – Mărgele pe aţă. 5) 

Cel care adaptează o compoziţie muzicală – Mohorât la faţă! 6) 

Alt nume pentru dafi n – Actor…care gesticulează doar. 7) Prime 

pentru muncitori! – Deutsches Institut fur Corporate Industrie 

(siglă). 8) Afl ate în cabină! – Greutate în respiraţie (var.). 9) Un fel de 

ţuică de la olteni – Simbolul zborului frânt din înalturi. 10) Un fel de 

a se răsti la cineva. 

Dicţionar: OTCĂ. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 N
2

3

4

5 C
6

7

8

9

10 A R
Dezlegarea jocului „Să mai râdem niţel“ de ieri:

Orizontal: u

NOAPTEAUMP, MEA, TUNEL, MARITAL, SU, UG, RI, ESEC, RIGIZI, TAU, 
DAR, ALPINA, ELEV, IAR, P, P, SAVARINA, ETILICI, EG, DATSAAPAOR.

sudoku

Dezlegarea jocului „Meteorologice“ de ieri:
Orizontal: u

A, A, O, ATELAJE, EVITAT, P, PIAZA, A, RECE, PESIN, RA, NOE, NS, MISTER, DOI, 
TARTACUTE, NOTA, TIC, T, NO, SIRENA, PERINEU, AT, UITA, SASE.

integramă 
Unităţi de măsură

Fac un 
calcul 
greșit

Activităţi

…

…

Fură 
la cărţi

Moșie 
boierească

Albii în 
care nu 
se spală

Munca la 
pământ

Trecutul 
unei case

Fără 
comparaţii

Sistem 
de măsură

Fără 
dubii

Grupare 
primitivă

O mulţime 
de cântece

…

Baraj 
central!

Acte de 
siguranţă

Trib 
periferic!

A da 
în păsări

Carie 
la molari!

Cură 
la Amara!

Acidul 
din urină

Început 
de ebosă!

Un individ 
în comă!

Parcelă 
de teren

Unde!

Unu!

A ţipa 
animalic

Plecată 
cu capul

O carte la 
maturitate!

Afl ate 
în șură!

Cu fl ori 
pe piept

Luat din 
mijloc!

Ciubuc

Scoasă 
din greu

Albit 
la faţă!

A da 
tărie

Singuri!

Laleaua 
pentru 

botaniști

Lăsate în 
pace!

1
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9 2 5 4 6 7 3 1 8

8 3 1 5 9 2 4 7 6

7 6 4 3 8 1 9 2 5

6 9 2 7 1 3 8 5 4

5 4 8 9 2 6 7 3 1

1 7 3 8 5 4 6 9 2

3 5 7 2 4 8 1 6 9

2 8 6 1 3 9 5 4 7

4 1 9 6 7 5 2 8 3

4 2 8 5 3 7 1 9 6

3 9 7 8 6 1 2 5 4

6 5 1 4 9 2 3 8 7

9 7 3 6 2 5 4 1 8

2 1 4 3 7 8 5 6 9

5 8 6 9 1 4 7 3 2

8 3 5 7 4 6 9 2 1

7 6 2 1 5 9 8 4 3

1 4 9 2 8 3 6 7 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Mimi, de ce te uiţi atât de 
insistent în oglindă?
- Văd cât de bine îmi stă 
nemăritată! 2

- Bărbaţii sunt ca vacanţele.
- Nu înţeleg.
- Păi, niciodată nu durează 
destul. 

> Alegeri. „E cumsecade! Ne-a 
făcut drumuri, a băgat pompe, a 
ajutat pă colea, pă colea, şi p-ăla 
şi p-acela... Dumnezeu ştie ce 
s-a întâmplat, dar, dacă lumea îl 
vrea…” mărturisea la Ştirile Pro 
Tv unul dintre alegătorii comunei 
Şotrile din judeţul Prahova. Aici 
a fost reales un primar care, în 
2019, a fost condamnat defi nitiv 
la un an şi şase luni de închisoare 
cu suspendare într-un dosar de 
pornografi e infantilă. Conform 
jurnaliştilor Pro Tv, Prefectura 
Prahova a constatat încetarea de 
drept a mandatului său de primar 
în luna ianuarie a anului 2020. 
Ulterior, fostul edil a început 
să lucreze din nou în primărie, 
fi ind angajat consilier personal 
al viceprimarului care a preluat 
atribuţiile de primar. Acum a fost 
reales primar. În lumina amplei 
dezbateri privind introducerea 
educaţiei sexuale în şcoli şi a 
modului în care o percep unii, 
se cheamă că primarul a făcut 
educaţie sexuală, nu?! Râdem, 
dar nu-i râsul nostru… „E bun ca 
primar, e cel mai bun, foarte bun, 
nu aşa”, susţin localnicii. Cum 
era aia cu „fără penali în funcţii 
publice”?

Iată, la Bragadiru a fost ales un 
apropiat al fostului primar PNL, 
condamnat defi nitiv la închisoare. 
Iar trei dintre secţiile de votare 
au fost amenajate la sediul fi rmei 
care, cu câteva zile în urmă, îi 
aparţinuse chiar candidatului 
cotat cu prima şansă. Da, pentru 
că se poate…  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Paste cu sos 
picant de roşii 
şi verdeţuri

INGREDIENTE. 200 g paste lungi, 2 

linguri parmezan ras, 1/4 legătură pătrunjel, 2 fi re 

busuioc, 2 fi re mentă; sos de roşii: 1 conservă roşii, 4 

căţei usturoi, 1 linguriţă ardei iute măcinat, 1/2 lingu-

ră unt, 1 priză zahăr, 3 linguri ulei, sare, piper. 

PREPARARE. roșiile se mixează. Într-o 

cratiţă se încălzeşte uleiul, se adaugă usturoiul 

strivit şi ardeiul iute şi se lasă la foc mic. Se adaugă 

roşiile, sare şi piper. Se dă focul la mic şi se fi erbe 10 

minute. Se adaugă zahărul şi untul. Se fi erb pastele 

conform instrucţiunilor de pe pachet. Se scurg. Se 

adaugă peste sos. Se presară parmezanul şi verde-

ţurile şi se amestecă.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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valoarea unui ABONAMENT va fi

300 lei  
promovare în ediţia online  

a ziarului Viaţa liberă
pentru  persoane juridice

GRATUIT!

NOU  
în luna 

iulie!

pprommoovproromoovovov

50 lei  
anunţuri de mică publicitate  

în ziarul Viaţa liberă
pentru  persoane fizice şi juridice

 45 lei  pe lună

WWW.VIATA-LIBERA.RO
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MARŢI  . 29 IUNIE 2021

SEARA ÎN CARE TOATĂ POLIŢIA A IEȘIT ÎN STRADĂ . MOBILIZARE

ABATERI RUTIERE, 

DESCOPERITE 

ÎN TRAFIC
NEREGULI. Doi gălăţeni au 

probleme penale legate de regimul 

rutier după ce s-au întâlnit, în trafi c, 

în două localităţi de pe raza judeţului 

nostru, cu echipaje ale Poliţiei de 

Frontieră.  > pag. 03

PLASĂ ILEGALĂ, 

”UITATĂ”                             

LA PRUT
DESCOPERIRE. Un 

pescar care și-a lăsat strategic plasa 

pe o baltă din apropierea râului Prut 

este acum căutat de poliţie după ce 

un echipaj de la Frontieră i-a găsit 

unealta de prins pește.  > pag. 05

Întâlnire de gradul ”zero” 
cu drogaţii şi hoţii de maşini
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Cine se mai plimbă sâmbătă 

seara prin oraș? Șoferi ”afumaţi” 

cu stupefi ante scumpe, indivizi 

la volanul unor mașini cu 

provenienţă cel puţin dubioasă 

și tineri înarmaţi cu cuţite. Poliţia 

Galaţi a ajuns la concluzia că 

trebuie să iasă la ”plimbare” cu 

toate efectivele ca să facă un 

mic rezumat, de weekend, al 

pericolelor care ne pândesc. 

Polițiști de la Ordine Publică, 
Investigații Criminale, Economic, 
Arme, Circulație și Acțiuni Spe-
ciale au avut o seară de sâmbătă 
albă și la fel s-au străduit să le-o 
facă și celor pe care i-au surprins 
petrecându-și weekendul încăl-
când, în diverse forme, legile țării. 
În câteva ore de prezență pe străzi, 
oamenii legii au avut ocazia să afl e, 
încă o dată, că siguranța, sub orica-
re dintre formele ei, e o problemă 

departe de a fi  rezolvată, dovadă 
stând raportul dintre numărul 
total de contravenții constatate, 
87, și cele referitoare la încălcarea 
regimului rutier, 55. Alte amenzi, 
aproape 20, au fost date scandala-
giilor, pentru tulburarea ordinii 
și liniștii publice, dar și pentru 
nereguli privind raza obiectivelor. 
Totalul amenzilor ce se vor a fi  în-
casate după numai câteva ore de 
patrulare pe străzi se apropie de 
80.000 de lei. 

Mașină furată, 
printre sutele verifi cate

Printre cele peste 420 de auto-
turisme controlate de polițiști s-a 
afl at și un bolid de 9.000 de euro, 
semnalat ca furat din Franța la 
fi nele lunii aprilie. Acesta a fost 
depistat în trafi c, condus fi ind de 
un tecucean. Polițiștii de la Judi-
ciar au indisponibilizat mașina și 
i-au făcut șoferului dosar penal 
pentru tăinuire, urmând să stabi-
lească modul în care acesta a in-

trat în posesia mașinii. În ”tolba” 
cu abateri penale au intrat și un 
gălățean de 23 de ani, șofer de Fale-
ză, surprins la volan sub infl uența 
substanțelor psihotrope. La testa-
rea cu aparatul drug-test, a reieșit 
că bărbatul consumase cocaină. 
Tot în rândul șoferilor pericol-pu-
blic s-a aliniat o tânără de 27 de 
ani, prinsă la volan deși avea per-

misul suspendat pentru o abatere 
anterioară. 

”Au fost constatate un număr 
de 11 infracțiuni, dintre care trei 
pentru conducerea unui vehicul 
fără permis de conducere; două 
pentru conducerea unui vehicul 
sub infl uența alcoolului sau a al-
tor substanțe; trei pentru portul 
sau folosirea fără drept de obiec-
te periculoase, una de tăinuire și 
două pentru nerespectarea pre-
vederilor Legii nr. 143/2020 repu-
blicată privind prevenirea și com-
baterea trafi cului și consumului 
ilicit de droguri”, a explicat cms. 
șef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galați. 

Polițiștii nu au ratat nici locu-
rile de distracție ale gălățenilor, 
nu mai puțin de 55 de baruri, te-
rase și restaurante din tot județul 
fi ind controlate.  În afara bolidu-
lui furat din Franța, au mai fost 
reținute trei arme albe, câteva 
sute de lei și un metru cub de 
lemne de foc.  . 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

25 marţi

28 iunie - 3 iulie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 iunie - 3 iulie 2021

25
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